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פתח דבר
ברגשי גיל ושמחה תוך שבח והודיה לבורא עולם, הננו מוציאים לאור את קובץ "גלות 
וגאולה" )והוא מסלול הלימוד - שנה ב'( בסדרת הקבצים בעניני משיח וגאולה היוצאים 

לאור במסגרת "חידון גאולה ומשיח". 

קובץ זה הוא הקובץ השני בסדרת הקובצים היוצאים לאור בשנה זו, וענינו להסביר 
מהו מטרת הגלות ותפקידנו וחובתנו בה )אודות חלוקת הנושאים של שאר הקובצים – ראה ב'פתח 

דבר' לקובץ הראשון בסדרת הקובצים המיועדים לשנה זו(. 

בהתוועדות ש"ק פרשת תזריע-מצורע ה'תנש"א אמר הרבי בין השאר וזה לשונו )להלן 
קטעים מספר השיחות תנש"א ח"ב ע' 501. לשלימות הבנת הדברים עיי"ש(: 

דרושה  שלכן  בפועל,  בא  לא  עדיין  אבל  ומיד,  תיכף  לבוא  עומד  צדקנו   משיח 
ההשתדלות האחרונה של כל אחד ואחד מישראל להביא את המשיח.

הרבי מבאר )שם( שלימוד עניני גאולה ומשיח הוא "הדרך הישרה", הקלה והמהירה 
ביותר מבין כל דרכי התורה, לפעול התגלות וביאת המשיח. ובפרטיות:

התורה  לימוד  הוא   – שבתפארת"  ו"מלכות  התורה,  לימוד  ענין  הוא   –  "תפארת" 
בעניני מלך המשיח ובעניני הגאולה שנתבארו בריבוי מקומות,

– בתורה שבכתב ובתורה שבעל פה, בגמרא ובמדרשים, וגם – ובמיוחד – בפנימיות 
התורה, החל מספר הזהר, ובפרט בתורת החסידות, בתורת רבותינו נשיאינו, ובפרט 
ללימוד  והכנה  ודוגמא  מעין   – דורנו  נשיא  של  שיחות(  ולקוטי  )מאמרים   בתורתו 

תורתו של משיח.

אופן עריכת הקובץ:

החומר שבקובץ זה הוא ליקוט סוגיות נבחרות בעניני גאולה ומשיח, כתובים בשפה 
קלה וברורה להקל על החפצים ללמוד ולדעת את יסודות ועיקרי הסוגיות של גאולה 

ומשיח. החומר מבוסס ברובו ע"פ תורת הרבי וספרי רבותינו נשיאנו. 
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האוצר  מתוך  בלבד  קלה  טעימה  בבחינת  הם  כאן  המופיעים  והסוגיות  המקורות 
העשיר של תורת החסידות. אך בהחלט הוא יד ו'מפתח' לפתוח את השערים למען דעת 

את המבנה הכללי של נושאים אלה לרוחב ולעומק כאחד.

ובהתאם לכך – כמובן שלא ניתן במסגרת זו להביא את כל המקורות הקשורים לנו
ושאים הנידונים, אשר על כן לא הבאנו את כל המקורות הדנים בסוגיות אלו, כי אם הש

תדלנו להתמקד במקורות העיקריים הנחוצים להבנת הנושא. לכן אין לראות בקובץ זה 
חיבור המקיף בשלימות את סוגיות הגלות והגאולה כולה. 

בקשר לחומר הנלמד, ובתור הוספה לקובץ זה מודפס כאן השיחה דלקוטי שיחות 
וחלק ט"ו נח שיחה ב, שבו מבואר אשר הטעם להתפתחות חכמת הטבע הוא כדי לה

שתמש בהם לה' ולתורתו, ענין זה הוא הכנה לביאת המשיח, שאז יהי' "וראו כל בשר" 
- שהבשר הגשמי יראה אלוקות.

עקב ריבוי הישיבות המשתתפים, ממדנות שונות ושפות שונים, השיחה מודפס כאן 
כבמקורו באידיש ובתרגום חפשי ללשון הקודש.

ולתמצת  לסכם  כדי  קל,  עיבוד  עברו  זה  שבקובץ  החומרים  כל  להדגיש:  גם  ראוי 
ברורה  תמונה  לקבל  מנת  שעל  אפוא,  מובן  הלומדים.  על  להקל  בשביל  אלו  נושאים 
וכפי שצויין במראי מקומות שבשולי הגליון.  יש לעיין במקור הדברים,  יותר,  ומקיפה 
הדברים אמורים ביתר שאת לגבי נושאים מורכבים ומסובכים בנושאים אלו אשר בוודאי 

לא באנו להכריע ולקבוע מסמרות, אלא לציין לכללות ביאורי הסוגיות והענינים. 

ולסיום, נביע תקוותינו כי הלימוד וה'קאָך' בתורת הגאולה, ובפרט על ידי התאחדות 
תלמידי הישיבות באופן של 'ויעשו כולם אגודה אחת, לעשות רצונך בלבב שלם' ובאופן 
ד''הקהל את העם - למען ילמדו" תהיה הפעולה האחרונה ש"תכריע את הכף" ותפעל 

כבר את התגלות משיח צדקנו, תיכף ומי"ד ממש!

מטה חידון גאולה ומשיח

י"ג אייר תשפ"ב 

יום היארצייט של הוו"ח עוסק בצ"צ רב פעלים וכו'

הרב ישראל ארי' לייב

 ברוקלין נ.י.
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 הבחירה בגלות 
בברית בין הבתרים

גלות בתורה
עם  נצחית  ברית  כרת  הקב״ה  שאז  בין-הבתרים,  ברית  בזמן  מתחיל  הגלות  סיפור 

אברהם אבינו. מהי כריתת ברית? 

כורתים  היו  במיוחד,  חשוב  הסכם  ביניהם  לעשות  שרצו  אנשים  תקופה,  באותה 
)=חותכים( בהמה, ועוברים בין שני החלקים שלה. כך לדוגמא, שני אוהבים כשהם רוצים 
להבטיח ששום דבר לא יפגע באהבה שביניהם הם מחזקים זאת על ידי כריתת ברית1. 
אלא שכשמדובר בכריתת ברית בין אנשים, ייתכן שיחולו שינויים והברית תיפסק, אבל 
כשהקב"ה כורת ברית עם יהודי הרי זו ברית עולם, ברית נצחית שלא ייתכן בה שום 

שינוי2.

בזמן כריתת הברית, הקב"ה גם בישר לאברהם3: ״ידע תדע כי גר יהיה זרעך בארץ לא 
להם, ועבדום ועינו אתם״. חז״ל ביארו שבברית בין-הבתרים נרמזו כל הגלויות של בני 

ישראל במשך הדורות, עד הגאולה השלימה על-ידי משיח-צדקנו.

הגלויות שבהם גלו עם ישראל )אחרי גלות מצרים( מחולקות לארבע גלויות: בבל, 
מדי )פרס(, יוון, אדום )רומי והגלויות שאחריה( - שבגלות זו אנו נמצאים עכשיו. חז״ל 
מבארים שארבע הגלויות האלה נרמזות )בסיפור ברית בין הבתרים( בפסוק4: "והנה אימה 

1(   ר"י בכור שור עה"ת, בראשית טו, ט.
2(   לקו"ש חכ"ה ע' 87-88.

3(   בראשית טו, יג.
4(   שם טו, יב.

א
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חשכה גדולה נופלת עליו". ובלשון המדרש5: ״אימה - זו בבל, חשכה - זו מדי, גדולה - זו 
יוון, נופלת עליו - זו אדום״.

במדרש פרקי דרבי אליעזר6 מובא הלימוד הזה ביותר אריכות )ובכמה שינויים(. שם 
מבואר שכל הגלויות נרמזות גם בבעלי-החיים שאברהם בתר )=חתך(: ״עגלה משולשת7 
- זו היא מלכות אדום. ועז משולשת - זו היא מלכות יוון... ואיל משולש - זו היא מלכות 
מדי ופרס. ותור )=שור8( - אלו בני ישמעאל״. המדרש שם ממשיך שאברהם אבינו בתר 
היה  לא  בתר,  לא  ״אלמלי  ובלשונו:  כוחן,  את  להחליש  כדי  הללו,  החיות  את  )=חתך( 

העולם יכול לעמוד בפניהם; הואיל ובתר אותם - תשש כוחם".

צמיחת הגאולה
בהמשך הפסוקים אודות ברית בין-הבתרים, מובא שאברהם אבינו לא חתך את הגוזל 
)=יונה9(10. בפרקי דרבי אליעזר מובא ההסבר לכך, כי ה'גוזל' רומז לעם-ישראל, ולכן לא 
חתך אברהם את הגוזל. המדרש גם מבאר את הפסוק "וירד העיט )=ציפור( על הפגרים 
)=חתיכות הבהמות( וישב אותם אברם"11, שה'עיט' רומז למשיח בן-דוד. ובלשון המדרש: 
"ירד עליהם העיט, לאבדם ולפזרם מן העולם... ואין עיט אלא בן-דוד... היה אברהם עומד 

ומניף עליהם בסודרים )=מטפחת( שלא ימשול בהם העיט עד הערב".

והדברים תמוהים ביותר: אם ה'עיט' רומז למשיח בן-דוד, מדוע עמד אברהם ו׳הניף 
בסודרים׳ כנגדו. האם אברהם אבינו ביקש לעכב את הגאולה?

ביאור העניין: רבי יצחק אברבנאל12 מחלק את זמן הגלות לשלושה חלקים: החלק 
הראשון, שבו עדיין אין הגאולה יכולה לבוא; החלק השני, שבו כבר יכולה לבוא הגאולה, 
אך אם תבוא אז, עדיין לא תהיה הגאולה בתכלית השלמות המיועדת לנו; החלק השלישי, 

שבו הגאולה כבר מוכן ומזומן, והיא חייבת לבוא אז )"זמן חיוב בואו"(.

על-פי היסוד הזה מסביר אברבנאל את עניינו של ה'עיט' ומבאר שהמדרש כאן מלמד 
על אורך הגלות. המחזה של ברית בין-הבתרים התחיל בלילה, נמשך ביום והסתיים בערב. 

5(   בראשית רבה פרשה מד, יז.
6(   פרק כט.

7(   ראה במפרשים עה"פ כמה פירושים במילה "משולשת": א( שלשה בהמות. ב( בהמה בת שלוש שנים. 
ג( בהמה חשובה.

8(   פירוש מהרז"ו על הפדר"א שם )ד"ה תור(.
9(   ראה שם )ד"ה מכאן(.

10(  בראשית טו, י.
11(   בראשית טו, יא.

12(   ישועות משיחו )מהדורת תשע"ז( ע' 32-35 )נדפס גם בפרד"א מהדורת זכרון אהרן ע' תקכב ואילך(.
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בלילה לא בא ה׳עיט׳ כלל, משום שהלילה מסמל את הזמן שבו עדיין אין הגאולה יכולה 
גבול הגלות ההכרחי"(. אבל "משיצא השמש,  )"זמן הימנע ביאת בן-דוד, שהוא  לבוא 
שהיה זמן אפשרות ירידת העיט, אז הוצרך אברהם להניף בסודרין עד הערב, שהוא יהיה 
קץ הגלות". זאת, משום שאילו הייתה באה הגאולה קודם זמנה, לא היו באים עמה "נקמת 
האויבים העצומה ואותן הגאולות הנוראות שידעו הנביאים". נקמת הקב"ה באויבי ישראל 

יקרה אך ורק בזמן המיועד להגעת הגאולה )"זמן חיוב בואו"( ולא קודם לכן.

האברבנאל מוסיף ומסביר: "כל זה ראה אברהם בנבואתו . . ולא הרהר אחר מדותיו 
יתברך". כלומר: אברהם אבינו ראה וידע מה שנקבע כבר מלמעלה שלא תהיה נקמה 
באומות העולם עד הזמן המיועד לכך. אבל אברהם אבינו קיבל עליו את הדין של הקב"ה, 
ולכן עמד אברהם ו'הניף בסודרים' - מלשון סדר - שהדברים יתנהלו על-פי הסדר שנקבע 

להם, עד שיגיע ה'ערב', שהוא זמן הגאולה השלימה. 

אנו לומדים מעצם ההנפה של אברהם בסודרים על החיות, אשר הזמן בו ה'עיט' )בני 
ישראל( יטרוף את הפגרים )המסמלים את אויבי ישראל(, לא יקרה טרם הזמן הראוי 
לכך. בתור סימן ואות לכך - מנע אברהם מה'עיט' מלטרוף את הפגרים עד הערב, שהוא 
קץ הגלות. אך ורק בזמן הראוי לגאולה תבוא העונש על אויבי בני ישראל ויהיה הגאולה 

באופן של שלימות.

קשר נצחי
בהשקפה ראשונה, כל פרשת ברית בין-הבתרים, מעוררת תמיהה. איך ייתכן שדווקא 
לו  נצחית עם אברהם, הוא מבשר  והתקשרות  כורת ברית של אהבה  בשעה שהקב״ה 

בשורות קשות כאלה, על ארבע גלויות?

אי אפשר לומר שהקב"ה ידע שבני ישראל יחטאו ולכן בעתיד יבטל הברית ח"ו. וכי 
לשם מה כורתים שני אוהבים ברית ביניהם, והלוא גם בלי הברית הם אוהבים זה את זה? 
אלא מטרתה של כריתת הברית היא לעשות את האהבה שביניהם לאהבה נצחית, שגם 
אם תבואנה סיבות שתהיה בהן נתינת מקום לערער את האהבה, תשמור הברית עליה 
שלא יפגע הקשר הנצחי בין שני האוהבים. אם-כן, כריתת הברית בין הקב"ה לאברהם 
אבינו, משמעותו היא שגם אם יחטאו בני ישראל ואף אם הם יתנהגו כאילו אינם מכירים 
במציאות של הקשר שלהם אל הקב"ה - לא תהיה חלישות באהבת הקב"ה לעם ישראל. 

איזה מקום יש אם-כן לבשורת הגלות דווקא בזמן כריתת הברית?

בתורת החסידות מוסבר על כך13, כי מכאן אנו לומדים על מהותה הפנימית העמוקה 

13(   ע"פ לקוטי שיחות ח"ב ע' 359 ואילך ועוד )ראה גם דברי הרי"כ ז"ל ב'כפר חב"ד' גליון 201 ע' 12(.
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של הגלות. אמנם בחיצוניותה הגלות היא מצב שלילי ביותר, אבל בפנימיותה היא מהווה 
הכנה לגילוי הנעלה שיופיע בגאולה העתידה. רק בראייה חיצונית הגלות היא עונש, אך 
בפנימיות העניינים, הגלות היא גילוי אהבתו העצומה של הקב"ה לעם ישראל, מכיוון 

שעל-ידי הגלות הוא מביא את הגאולה השלימה. 

מובן מעצמו אשר למעלה נרגש רק הפנימיות של הגלות אשר כל מטרתה הוא גאולה. 
פנימיות  בעת שהתגלה  אבינו,  לאברהם  הקב״ה  בין  הברית  כריתת  בשעת  דווקא  לכן, 
גילויי  אודות  הקב״ה  הודיע  בו  המוכשר  הזמן  היה  ישראל,  לבני  הקב"ה  שבין  הקשר 
הגאולה. משום שדווקא בזמן בו התגלה קשר פנימי זה, יתכן שבעת שמדברים על עניין 
הגלות - יראו רק את האור הפנימי הנפלא של הגאולה. זוהי הסיבה שדווקא בשעת ברית 
בין הבתרים המבטאת את האהבה העצמית של הקב"ה לעם ישראל נזכרה גם הגלות, 
ואדרבה אהבה  לישראל,  היא את אהבתו של הקב"ה  גם  מכיוון שבפנימיותה מבטאת 

גדולה ביותר.

בכדי שיהיה לעם ישראל הכוח לעמוד בקושי הגלות, ולהאמין שאין תקופת הגלות 
פירוד חלילה בין הקב"ה לעם ישראל, הודיע הקב"ה על הגלות דווקא בעת כריתת ברית 
בין הבתרים. בכך התברר לדורות, שאהבתו של הקב"ה לעם ישראל היא נצחית ובלתי 
הגלות  מתוך  מכיוון שדווקא  זו,  אהבה  גילוי  היא  הגלות עצמה  גם  ובפנימיות  תלויה, 

צומחת הגאולה.

אהבה ברגע החורבןאהבה ברגע החורבן
הגלות התחילה בעת חורבן בית המקדש. מיום זה נפתחה הגלות האיומה והנוראה, 
שבה אנו נמצאים עד היום הזה. על רגע החורבן מספרת הגמרא14: "בשעה שנכנסו נכרים 
להיכל, ראו כרובין המעורין )=דבוקים ומחובקים( זה בזה. הוציאון לשוק ואמרו: ישראל 
הללו שברכתן ברכה וקללתן קללה יעסקו בדברים הללו". כלומר: הגויים זלזלו באופן 
עמידת הכרובים בשעת החורבן15 ואמרו: בני ישראל שהם מלאים ביראת שמים יעסקו 

בדברים הללו ויעשו בבית המקדש צורות כגון אלה?

דרך עמידת הכרובים
דווקא  אבל  הם,  ומבהילים  בשוק קשים  המזולזלים  הכרובים  בסיפור  הגמרא  דברי 
מתוכם ניתן למצוא רמז לנחמה עמוקה. עלינו לשים לב לדרך עמידת הכרובים בשעת 

14(   יומא נד.ב.
15(   חידושי אגדות על אתר. בעניין ישוב הדברים עם הידוע שארון הברית נגנז כבר בימי יאשיהו, ראה: 

ילקוט שמעוני מלכים קפח, חידושי הריטב"א בבא בתרא צט, א.
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החורבן - "מעורין זה בזה".

בגמרא16 יש מחלוקת בדבר עמידת הכרובים בבית המקדש: "חד אמר פניהם איש אל 
אחיו, וחד אמר פניהם לבית". כלומר, לפי דעה אחת פנו הכרובים איש אל אחיו, ואילו 
לפי הדעה השנייה הם עמדו וגבו של האחד כלפי רעהו. בקשר לזה הגמרא אומרת: "כאן 

בזמן שישראל עושין רצונו של מקום, כאן בזמן שאין ישראל עושין רצונו של מקום". 

דהיינו שעמידת הכרובים הייתה משתנה על-פי מצבם של בני ישראל. בשעה שבני 
ישראל היו עושים את רצון ה', היו הכרובים פונים איש אל אחיו ומסמלים את אהבת 
הקב"ה לעמו, כפי שהרשב"ם מפרש: "דוגמת חיבת זכר ונקבה האוהבים זה לזה סימן 

שהקב"ה אוהב את ישראל". כך מצאנו גם במסכת יומא17:

"בשעה שהיו ישראל עולין לרגל מגלגלין להם את הפרוכת ומראין להם את הכרובים 
שהיו מעורים זה בזה, ואומרים להם: ראו חיבתכם לפני המקום".

אם כן, כאשר הכרובים פונים איש אל רעהו )"מעורין זה בזה"( הדבר מסמל את אהבתו 
של הקב"ה לעמו ומוכיח שישראל עושים רצונו של מקום. לכאורה איך ייתכן שברגע 
החורבן הנורא, כאשר הקב"ה שופך על בית המקדש את חרון-אפו, יעמדו הכרובים באופן 

שמסמל אהבה וחיבה לעם ישראל?!

נקודת ההסבר המבואר בתורת החסידות היא18, שברגע שהתחילה הגלות, אף-על-פי 
שבחיצוניות - למטה הגלות היא העלם והסתר נוראי, אבל למעלה, הגלות הוא ביטוי 
לאהבתו של הקב"ה ולכן דווקא באותו רגע היה 'עת רצון', שבו התגלה אור הגאולה, אלא 

שלפועל בהשתלשלות הדברים למטה נעשה מזה גלות. 

16(   בבא בתרא צט, א.
17(   שם, א.

18(   ראה ספר המאמרים מלוקט כרך ב, עמ' 369. לקוטי שיחות כרך ב, עמ' 360 ואילך. ביאור הדברים 
באריכות להלן בסמוך.
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סיכום

גלות בתורה: סיפור הגלות מתחיל בברית בין הבתרים. חז"ל ביארו  	
שבפסוק "והנה אימה חשכה גדולה נופלת עליו" נרמזו כל הגלויות 
ועל-ידי-זה שאברהם אבינו חתך את הבעלי-חיים  ישראל,  בני  של 

השונים נחלש כוחם של האומות.

צמיחת הגאולה: בזמן ברית בין הבתרים אברהם אבינו הניף בסודרים  	
בכדי שהעיט לא יטרוף את הפגרים. בכך מרומז שאברהם קיבל את 
גזירת הקב"ה שמלך המשיח )ה"עיט"( יבוא בזמנו הראוי ורק אז יגיע 

העונש לאויבי בני ישראל.

בין הבתרים הודיע  	 אהבתו של הקב"ה: הסיבה שדווקא בזמן ברית 
הקב"ה על הגלות, היא משום שדווקא אז בזמן שהתגלה פנימיות 
אפשר  בו  המוכשר  הזמן  היה  ישראל,  לבני  הקב"ה  שבין  הקשר 

לראות את הפנימיות של הגלות: אהבתו של הקב"ה.

"מעורין  	 היו  הכרובים  המקדש  חורבן  בשעת  החורבן:  ברגע  אהבה 
זה בזה" משום שלמעלה דווקא אז היה עת רצון וגילוי אהבתו של 

הקב"ה.
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 גלות בשביל גאולה 
)ותחילת הגאולה(

משל רב ותלמיד
בחסידות19 מבואר פנימיות ענין הגלות, על-פי משל מהשפעת הרב לתלמיד: כאשר 
הרב מלמד את תלמידו נושא מסויים, הוא מתייחס מתוך שימת-לב אל התלמיד. משא"כ 

בעת שנופל בשכל הרב ענין חדש, זהו מה שנקרא "הברקת השכל". 

מהו "הברקת השכל"? הברקת השכל הוא השלב הראשון בהבנת עניין שכלי. בדיוק 
כמו ברק המבריק שמאיר פתאום את חשכת הלילה, כך בהבנת ענין מסויים יש "הברקת 

השכל", שפתאום העניין שמשתדל להשיג נופל במחשבתו, בנקודה אחת כללית. 

יצטרך לחשוב על  וטבע של הברקת השכל, בהכרח הדבר הוא שהרב  מצד הסדר 
השכל החדש, זאת מכיוון שאם לא מתייחסים מיד אל השכל הרי היא נעלמת, ואחר-כך 
לא יועילו שום יגיעות. ולכן מצד עוצם פנימיות אהבתו של הרב להתלמיד, רצונו לסיים 
תחילה את הבנת השכל החדש, כדי שיוכל לאחרי משך זמן ללמד את השכל הזה גם 

לתלמידו.

בשעה שהרב משים לב אל הברקת השכל החדש, הנה ככל שתגדל שימת לבו לשכל 
החדש, נחלשת השימת לב שלו אל התלמיד בזמן זה. כלומר, ככל שהשכל החדש יהיה 
נעלה ועמוק יותר - תגדל יותר שימת הלב אליו, ובמילא מתגבר יותר העדר השימת הלב 

להתלמיד בשעה זו, ועד שאצל התלמיד נעשה ענין של גלות וחורבן.

אלא שזהו רק בחיצוניות, אבל בפנימיות העניין הרי זה תכלית הגילוי, ואדרבה, דבר 

19(   ראה מאמר ד"ה איתא בפסיקתא להרה"ק החסיד מו"ה הלל הלוי מפּאַריטש נ"ע )נדפס בפלח הרמון 
- מאמרים ורשימות )ירושלים תשנ"ב( ס"ע לט ואילך(.

ב
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זה עצמו הוא בשביל טובת התלמיד. בכך שהרב מסלק את שימת לבו מהתלמיד כדי 
לקבל את השכל החדש, הרי זה מורה על גודל ויוקר השכל החדש, עד שכדאי שלרגע 
יהיה אצל התלמיד ענין של גלות וחורבן, ובלבד שסוף-כל-סוף יהיה ניתן לגלות לתלמיד 

את השכל החדש.

ונמצא, שככל שההעלם גדול יותר, הרי זה עצמו מורה על גודל הגילוי - שהשכל 
החדש הוא יקר ביותר, ומצד גודל אהבתו אל התלמיד, שרוצה לגלות לו את השכל החדש, 

כדאי שלשעה יהיה העלם וסילוק, ובלבד שסוף-כל-סוף יגיע אליו השכל החדש.

כך גם יובן בפנימיות ענין הגלות. הגם שבחיצוניות הרי זה גלות וחורבן, מכל-מקום, 
בפנימיות הרי זה תכלית הגילוי ביותר - הגילוי של הגאולה העתידה, ומצד הגילוי של 
הגאולה העתידה כדאי שלשעה יהיה גלות וחורבן בחיצוניות, ובלבד שסוף-כל-סוף יבוא 

הגילוי של הגאולה העתידה.

לכן בגלות הזה רואים, שככל שנמשך הגלות, מתמעט גילוי האלקות. בהתחלת הגלות 
היה הגילוי על-ידי התנאים, ואחר-כך האמוראים, וככל שנמשך הזמן נעשה ההעלם גדול 
יותר, ועד שבדורות האחרונים דעקבתא דמשיחא הרי כמעט ואין גילוי כלל. כביכול יש 
הוא למטרת שלימותה של  כל-זה  הגלות. אבל  ככל שגובר  "סילוק" השפעת האלקות 
הגאולה, בדיוק כמו המשל מהשפעת רב לתלמיד שככל שמתגלה יותר השכל החדש אצל 
הרב, מתמעט השימת לב אל התלמיד, וה"סילוק" הוא בכדי שאחר-כך יוכל הרב ללמד 
לתלמידו את השכל החדש. ככל שקושי הגלות מתגבר בגשמיות וברוחניות, יודעים אנו 

שמתקרב שעת גילוי ההשפעה - הגאולה20.

נחמה כפולה
זהו גם הפירוש בדברי הנביא21: "נחמו נחמו עמי". נחמה רגילה משאירה את הצער 
ועוגמת-הנפש, והיא רק נותנת איזה גמול ועניין צדדי נוסף עליהם. למשל, אדם שביתו 
נשרף יכול לקבל במתנה במקום זה, שני בתים חדשים. במצב כזה, הצער שהיה לו בעת 
שריפת הבית היה מוצדק, אלא שהוא מתנחם בבתים שניתנו לו. אמנם קיימת נחמה מסוג 
שונה. נחמה שמביאה את האדם להכרה, שמה שהיה נראה לו כדבר שלילי ומזיק - היה 
טוב, לאמיתו של דבר. זוהי נחמה כפולה )"נחמו נחמו"(, שהופכת את המעשה הכואב 

עצמו למעשה של חסד ורחמים.

20(   לקו"ש ח"ב ע' 360 ואילך.
21(   ישעיהו מ, א.
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זו. הוא הוליך מתנה  גם  נחום איש  דוגמה לכך אנו מוצאים בסיפור הגמרא22, על 
לקיסר, ובדרך החליפו בעלי האכסניה את התיבה של אבנים טובות בעפר. הקיסר כעס, 
כמובן, ורצה להורגו. לכאורה, היה זה מצב שלילי, מכאיב ומצער, אולם הוא האמין ש״גם 
זו לטובה". ואכן, לבסוף קרה הנס ואותו עפר נהפך לכלי נשק, שבאמצעותו ניצח הקיסר 

את אויביו, והוא גמל על כך לנחום איש גם זו ברוחב לב.

דבר  היתה  לא  בעפר מלכתחילה  טובות  אבנים  התיבה של  כאן התברר, שהחלפת 
שלילי, אלא אדרבה, טוב נפלא, ורק שלא היה ידוע. וכך בענייננו: הנחמה הכפולה מגלה 
כיצד בתוך ייסורי הגלות עצמם הסתתרו רחמיו הלא-מוגבלים של הקב״ה. נחמה כפולה 
זו באופן מושלם תהיה לעתיד לבוא. אז נוכל לומר23: "אודך ה׳ כי אנפת בי". כלומר, נודה 

לה׳ על הצרות שהיו בזמן הגלות24.

פרשת שירה
זהו גם הסיבה שפרשת האזינו נקרא בשם "פרשת שירה". בהשקפה ראשונה לכאורה 
חלק גדול מפרשה זו הוא תוכחה ופורענות ואם-כן לא מובן למה נקרא בשם "פרשת 
שלה  הסופי  החלק  שם  על  שירה  נקראת  האזינו  פרשת  הוא:  לכך  התשובה  שירה"? 
שבו נאמר25: "הרנינו גוים עמו כי דם עבדיו יקום ונקם ישיב לצריו וכפר אדמתו עמו". 
זוהי ההבטחה האלוקית כי לאחר כל הצרות והייסורים תבוא בסופו של דבר הגאולה 
האמיתית והשלמה, ואז יקויים בגשמיות הפסוק "הרנינו גוים עמו". ב"אותו הזמן ישבחו 
האומות את ישראל, ראו מה שבחה של אומה זו שדבקו בהקב"ה בכל התלאות )=צרות( 

שעברו עליהם ולא עזבוהו, יודעים היו בטובו ובשבחו"26.

"וזה דבר ברור כי על הגאולה העתידה  זו כותב הרמב"ן בלשונו27:  אודות הבטחה 
יבטיח, כי בבנין בית שני לא הרנינו גוים עמו רק לעגו עליהם . . והנה אין בשירה הזאת 
תנאי בתשובה ועבודה רק היא שטר עדות שנעשה הרעות ונוכל, ושהוא יתברך יעשה 
בנו בתוכחות חימה אבל לא ישבית זכרנו, וישוב ויתנחם ויפרע מן האויבים בחרבו הקשה 
והגדולה והחזקה, ויכפר על חטאתינו למען שמו. אם כן השירה הזאת הבטחה מבוארת 

בגאולה העתידה על כרחן של מינין".

אמנם הרבי מסביר את הדברים בעומק יותר28. לאמיתו של דבר כל הפרטים שבשירה 

22(   תענית כא, א.
23(   ישעיה יב, א.

24(   להרחבה בזה ראה: לקוטי שיחות ח"ב ע' 360 ואילך; שם ע' 393 ואילך.
25(   לב, מג.

26(   שם, רש"י ד"ה הרנינו.
27(   שם לב, מ.

28(   לקוטי שיחות חלק כד ע' 233.
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כולל דברי התוכחה שבה, הדנים בחטאים ובעונשים - לא זו בלבד שהם מבטאים את 
הנאמר בתחילת השירה29: "הצור תמים פעלו, כי כל דרכיו משפט, א-ל אמונה, ואין עול 
שכל מה שקרה לעם ישראל )אפילו מה שנראה כהיפך הטוב(,  גם  וישר", אלא  צדיק 
נגרמות על ידי הקב"ה למען מטרה אחת - הגאולה האמיתית והשלימה באחרית הימים. 
כלומר: כל העניינים הללו הם שלבים בסדר העליות המביאים לידי הטובה המושלמת 

לישראל, ועל ידי כך תתגלה לעתיד לבוא מלכותו של הקב"ה בשלימותה.

ציון שדה תחרש
 זהו גם הביאור בסיפור הבא אודות ר' עקיבא. הגמרא בסוף מסכת מכות מספרת 
על ר' גמליאל ר' יהושע ר' אלעזר בן עזריה ור' עקיבא שהיו עולין לירושלים. בבואם 
להר-הצופים ראו את חורבן ירושלים וקרעו את בגדיהם, וכשהגיעו להר הבית וראו שועל 
יוצא מבית קדש הקדשים החלו לבכות ור' עקיבא צחק. לפליאתם של חכמינו ז"ל על 
התנהגותו המוזרה הלזו של ר' עקיבא המצחק בשעה ששועלים מהלכין בקודש, השיב 
ר' עקיבא שמאחר ונבואה הראשונה של הגלות והחורבן שבו נאמר30  "לכן בגללכם ציון 
שדה תחרש" התקיים בגשמיות במלואו, בטוחים אנו גם בנבואת הגאולה שהיא תתקיים 

בגשמיות כפשוטה ובמילואה. 

שדה  "ציון  הפסוק  את  החורבן  לנבואת  בקשר  עקיבא  רבי  ציין  למה  מבאר  הרבי 
תחרש" ולא נבואה אחרת31. עניין חרישת שדה איננה כדי לקלקל את השדה אלא להיפך, 
מובן  זה  דרך  ועל  להביא את השדה למצב של שלימות הצמיחה.  בכדי  היא הכרחית 
בקשר לגלות, אשר דווקא החורבן והחרישה שראו עד למקום קדש הקדשים, הוכיח שגם 
הגאולה והצמיחה של עם ישראל תהיה בשלימות. כלומר, התועלת שבגאולה איננה דבר 
טוב שבא משום דבר אחר רע, אלא זהו דבר אחד משום שהפיכת הקרקע )גלות( היא חלק 

מגוף פעולת הצמיחה )גאולה(, כמו שנאמר בפסוק "ציון שדה תחרש".

גלות דבר שלילי
אף-על-פי שהתבאר עד כה שהגלות היא 'ירידה לצורך עליה' ובפנימיות העניינים גם 
בגלות יש תועלת פנימי, ברור שבזמן הגלות היחס של בני ישראל אל הגלות צריך להיות 

כמו אל דבר שלילי לחלוטין. ובלשונו של הרבי בשיחת הושענא-רבה ה'תשד"מ32:

29(   דברים לב, ד.
30(  מיכה ג, יב.

31(   לקוטי שיחות חלק יט ע' 67 ואילך.
32(   תורת מנחם התוועדויות תשד"מ ח"א ע' 289-291. דברים אלו נאמרו ע"י הרבי במרירות עצומה, 

ומידי פעם בפעם נקטעו בבכיות.
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אריכות  ובפרט  דירידה צורך עליה, הרי כללות ענין הגלות,  "לאחרי כל הביאורים 
הגלות עד ש'כלו כל הקיצין' ועדיין לא נושענו, אין לו מקום והסברה בשכל )אפילו שכל 
דקדושה( כלל וכלל דמכיון שהקב"ה הוא 'כל יכול' הרי בודאי שביכולתו להביא את כל 

ה'שטורעם' של העליה למעלה מעלה ביותר ללא צורך בענין של גבורות!

"ועל פי זה - הענין ד'אודך ה' כי אנפת בי', שלעתיד לבוא יודו בני ישראל להקב"ה 
על ענין הגלות, אינו שייך להבנה והשגה בשכלו של האדם, אלא ענין זה הוא באופן 
של אמונה בלבד. לעתיד לבוא תתגלה מעלת הגלות, אבל בזמן הזה - אין זה בגילוי. 
דהנה, אף שכל עניני התורה, 'תורה אור', הם באופן של גילוי, ועד שכמה וכמה ענינים 
באים בהבנה והשגה בשכלו של האדם, אפילו בשכל האנושי, ועל-אחת-כמה-וכמה בשכל 

דנפש-האלוקית, הרי ענין זה )ביאור מעלת הגלות( אינו בגילוי ...

יבקש  שיהודי  הקב"ה  של  שרצונו  מכיון  זה(,  ענין  העלים  )שהקב"ה  הדבר  "וטעם 
ויצעק באמיתיות 'את צמח דוך עבדך מהרה תצמיח', 'כי לישועתך קוינו כל היום'. ואם 
תהיה איזו נקודה בשכל דנפש-האלוקית ששם מובן שיש ענין טוב בגלות, שוב לא יוכל 

לצעוק 'את צמח דוד עבדך מהרה תצמיח' באמיתיות ובכל ה'שטורעם'! 

"הקב"ה רוצה אמנם שיהודי יאמין באמונה פשוטה ש'טוב וישר ה'', ויאמין שלעתיד 
לבוא יאמרו 'אודך ה' כי אנפת בי', אבל חס ושלום שענין זה יונח בשכל )אפילו בנקודת 
רצונו של הקב"ה לצעוק באמיתיות 'כי לישוו  השכל בלבד(, שהרי אז לא יוכל לקיים את

עתך קוינו כל היום', כל רגע ורגע שביום! 

"ונמצא שתובעים מיהודי דבר והיפוכו, מצד אחד עליו להאמין שלעתיד לבוא יאמרו 
'אודך ה' כי אנפת בי', וביחד עם זה - עליו לצעוק בכל כוחות נפשו האלקית שרצונו 

לצאת מהגלות!".
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סיכום

משל רב ותלמיד: משל: בשעת הברקת השכל הרב אינו מתייחס אל  	
התלמיד לפי שעה, בכדי שאחר-כך יוכל לגלות לתלמיד את השכל 
החדש. ככל שההעלם גדול יותר הרי זה עצמו מורה על מעלת השכל 
החדש. נמשל: ככל שגובר הגלות יש "סילוק" יותר גדול של השפעת 

אלקות, בכד שאחר-כך תבוא שעת גילוי ההשפעה – הגאולה.

ייסורי הגלות עצמם  	 כיצד בתוך  נראה  בזמן הגאולה  נחמה כפולה: 
הסתתרו רחמיו הלא-מוגבלים של הקב״ה.

פרשת שירה: פרשת האזינו איננה נקראת "פרשת שירה" רק על-שם  	
לאויבי  הראוי  העונש  הגאולה  בזמן  תבוא  דבר  של  שבסופו  סופה 
ישראל, אלא יתר על-כן: כל הפרטים שבשירה כולל דברי התוכחה 
שבה, הדנים בחטאים ובעונשים הם שלבים בסדר העליות המביאים 

את הגאולה.

ציון שדה תחרש: כשם שחרישת שדה נועד להביא את השדה למצב  	
של שלימות הצמיחה, כך דווקא החרישה, החורבן והגלות הם חלק 

מפעולת צמיחת הגאולה.

דבר  	 הוא  גלות  הביאורים,  כל  אחרי  שגם  ברור  שלילי:  דבר  גלות 
מושלל בתכלית שאינו מובן בשכל האנושי, ויהודי צריך לקיים רצון 

הקב"ה ולצעוק באמיתיות שרצונו לצאת מהגלות.
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ירידה לצורך עלייה
מהי תכלית הגלות?

1. על הפסוק2: ״וזרעתיה לי בארץ״, אומו ההגמרא נותנת משל על ענין הגלות מזריע
רת הגמרא: ׳׳כלום אדם זורע סאה אלא להכניס כמה כורין!״. כלומר, אף על פי שמצד 
הזרעים שמכניס לאדמה הרי יש כאן אבדן וכיליון, שמפסיד את הזרעים, אבל מכל-מקום 
עושים כן כיון שיודעים שלאחר זמן תצמח מהזריעה כמות הרבה יותר גדולה של חיטים 
ממה שזרע. רק מי שאינו מכיר את האופן שהתבואה צומחת חושב שלהכניס את החיטים 

לאדמה זה אבדן וכיליון, אבל מי שמבין, יודע שזו זריעה וצמיחה.

באופן זה צריכים אנו להבין את הגלות. תוכן הגלות הוא כמו זריעה3. כלומר, אכן 
הסיבה החיצונית של הגלות היא החטאים של בני ישראל, אבל בפנימיות העניינים ירידה 
זו היא לצורך עלייה, וכשתבוא הגאולה נכיר ונראה כולנו את ה'יבול׳ הרב שצמח מתוך 
צרות הגלות וייסוריה. זהו גם הביאור במה שנאמר בפסוק4: "כי עמך מקור חיים באורך 
נראה אור". מאחר שהקב״ה הוא אשר הביא עלינו את החורבן והגלות, והוא הרי מקור 
החיים, הטוב והחסד, הרי ברור שגם בתוך הגלות יש בפנימיות עניין נעלה, שזוהי הגאולה 

שתבוא על-ידה.

כ"ק אדמו"ר הזקן במאמר, נותן משל המסביר את ענינו של הגלות. אנו רואים שסוחר 
והרוצה להכפיל את כספו חייב להוציאם תחלה מרשותו ולקנות בהם סחורה, ועד שמר

וויח אין בידו כלום )שהרי הוציא כל כספו(. והוא הדין לענין הגלות: דווקא על ידי גלות 
וישראל בשעבוד-גלויות, כך שנשארו בלי שום דבר, אפשר להגיע ל״רווח" העצום - הגי

1(   פסחים פז, ע"ב.
2(   הושע ב, כה.

3(   ראה תורה אור ע' נד, ע"ג ואילך ועוד.
4(   תהלים לו, י.

ג
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לוי האלוקי הנעלה שיהיה לעתיד והשלימות של תחיית המתים וכל הנחמות שיתממשו 
לעתיד5.

צדקה עשה הקב"ה
בהשקפה ראשונה, הגלות היא מצב של 'ירידה'. הקב"ה הגלה את עם ישראל והפיץ 
אותם בכל העולם ועם ישראל סובל שנים רבות כל-כך. אבל חז"ל אומרים על הגלות6: 
"צדקה עשה הקב"ה לישראל שפיזרן לבין האומות". כלומר, הגלות היא צדקה שה' עשה 

לנו.

שנק למושג  קשור  הקב"ה,  של  צדקה  כמו  נחשב  האומות  בין  גלות  למה  והביאור 
רא "עבודת הבירורים". תפקידנו בעולם הוא לברר את הטוב המעורבב ברע. לשחרר 
וולהוציא את ניצוצות הקדושה המוסתרים בעולם הזה, על-ידי קיום מצוות בדברים גש

מיים. המטרה היא לסיים את עבודת הבירורים ולהגיע לגאולה.

כשעם ישראל מפוזרים בגלות הם מתגוררים בכל מדינה בעולם, וכך יש אפשרות לכל 
יהודי "לאסוף" את ניצוצות הקדושה במקום בו הוא נמצא. לכן הגלות היא צדקה של 
הקב"ה, כי על-ידי הגלות אנו מבררים את הניצוצות שבכל מדינה ומכינים את העולם 

לגאולה.  

דברים אלו מרומזים גם בלשון הגמרא7: ״לא הגלה הקב״ה את ישראל לבין האומות 
השאלה  נשאלת  הדברים  של  הפשוט  הפירוש  לפי  גרים".  עליהם  שייתוספו  כדי  אלא 
מועט  היה  הגלות  דורות  כל  במשך  שנתגיירו  כפשוטו  גרים  של  המספר  הרי  הבאה8: 
ביותר, ואיך אפשר לומר שבשביל מספר מועט כזה, היה תכלית כל ההעלמות וההסתרים 

של הגלות?

הכוונה  אלא  כפשוטו,  לגרים  רק  הכוונה  שאין  על-כך  מוסבר9  החסידות  בתורת 
ב"גרים" כאן היא גם לניצוצות הקדושה המצויים בכל עניני העולם10. המטרה והסיבה 
וש"הגלה הקב"ה את ישראל" במקומות שונים בעולם, היא בכדי לברר ולהעלות את הני

צוצות המצויים באותו מקום. 

5(   מאמרי אדמו״ר הזקן - פרשיות - עמ׳ קפד
6(   פסחים פז, ב.

7(   שם.
8(   ראה תו"א בראשית ו, א. לך יא, ב. הוספות קיז, ב ואילך. אוה"ת לך פו, א ואילך. ביאוה"ז להצ"צ ח"ב 

ע' תשכו. ע' תשל.
9(   ראה תו"ח שמות שלה, א. ועוד. וראה גם לקו"ש חכ"ט ע' 355 ואילך.

- ספר המאמרים  מנחם  תורת  ראה   - "גרים"  נקראים  אלו  ניצוצות  נקראים  למה  בביאור הטעם     )10
)תשכ"א( ע' פח.
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ש"כל  בעבודתם  שניכר  באופן  ומקום,  מקום  בכל  ישראל  בני  של  עבודתם  על-ידי 
11, וכך גם על-ידי שמתנהגים )באופן המותר ע"פ ההלכה( במו "מעשיך יהיו לשם שמים
נהגי המקום והמדינה, ואף מדברים בשפת המדינה - מבררים את הניצוצות. בכך לא רק 
שנעשית להקב"ה "דירה לו יתברך בתחתונים" – גם במנהגי כל מדינה ומדינה על-ידי 
יהודי פרטי אלא אדרבה, גם שאר אנשי המקום פועלים בתורה ומצוות, בהתאם למנהגים 

והדרכים המיוחדים של המקום ההוא12.

בירור הניצוצותבירור הניצוצות

סיבת אריכות הגלות
אודות שלימות הבירור שתהיה אז בימות המשיח, מבאר כ"ק אדמו"ר הזקן בספר 
תורה אור13 שכללות עבודת האדם בעולם היא לברר את ניצוצות הקדושה שנפלו למטה, 
שהם במספר רפ"ח ניצוצין. ובלשונו הקדוש של כ"ק אדמו"ר הזקן14:"מה שנמשך הגלות 
כל כך הרבה יותר מן י"ז מאות שנה וידוע שהכוונה הכל לברר הרפ"ח ניצוצים וכשיוגמרו 

הברורין יבא משיח במהרה בימינו אמן".

המספר רפ"ח ניצוצות
פני המים".  על  מרחפת  "ורוח אלקים  בלשון הכתוב:  נרמז  ניצוצות  רפ"ח  המספר 
ו"מרחפ"ת" הוא אותיות: "רפ"ח מת". כלומר, רפ"ח ניצוצות אלו נפלו למטה במקום הק

ליפות ולכן הם נחשבים כמו מתים. ובלשון המובא בזוהר15: "מאן דנפיל מדרגיה איקרי 
מת" )=מי שנופל ממדרגתו נקרא מת(.

כתוב בספרים16, שבמשך מאתיים ועשר שנים של גלות מצרים נתברר מספר גדול של 
ניצוצים - ר"ב )202( ניצוצים. דבר זה מרומז בפסוק: "וגם ערב רב עלה אתם", ונשאר 

לברר רק פ"ו )86( ניצוצים.

11(   אבות פ"ב מי"ב. וראה רמב"ם הל' דעות ספ"ג. טושו"ע או"ח סרל"א.
12(   ע"פ ספר השיחות תשנ"ב ח"א ע' 174-176.

13(   וישב כז, ד.
14(   שם.

15(   ראה זהר ח"ג קלה, ב. הובא בעץ חיים שער שבירת הכלים פ"ב. לקוטי תורה חוקת נו, סע"ד.
16(   ראה כנפי יונה ח"ג סנ"ו. הובא במג"ע אופן נח. תו"א בא ס, ג.
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ונשאלת השאלה: כיון שבמשך מאתיים ועשר שנים של גלות מצרים, הספיקו בני 
וישראל לברר ר"ב ניצוצים, בהיותם במספר ששים ריבוא – הרי לפי חשבון זה, בודאי שב

משך זמן הגלות שנתארך כמה וכמה מאות שנים, ובני ישראל הם במספר גדול מששים 
ריבוא כמה פעמים ככה, היו צריכים מזמן לסיים את בירור הניצוצות, ובמילא הייתה 
צריכה להיות כבר הגאולה האמיתית והשלימה. ומהי הסיבה שלא מצליחים להשלים 

ולסיים את בירור פ"ו הניצוצים הנשארים?!

17, שכשם שבכל ענין ישנו "כלל" שכולל בעצמו כמה "פרו תומבואר על זה בחסידו
הכלליים, שביו  טים", כן הוא גם בענין הניצוצות, שהמספר רפ"ח הוא מספר הניצוצות
רידתן למטה "נתחלקו ונתפרדו עוד ביותר לאלפים ורבבות". לכן בזמן שהיו בני ישראל 
במצרים, מכיון שהם היו מיוחדים בכך - שהיה להם נשמות כלליות, לכן היה בכוחם 
לברר ר"ב ניצוצות כלליות. משא"כ עתה בזמן הגלות בירור ניצוץ כללי הוא שלא לפי 
כוחה ואפילו שלא לפי ערכה של נשמה אחת פרטית, שבכוחה וביכולתה לברר רק פרט 
אחד מריבוי הפרטים שנתחלקו ונתפרדו מניצוץ אחד כללי. משום כך מתארכת הגלות, 

שכן עדיין לא נשלם הבירור של כל הניצוצות.

בירור על-ידי חסידות
הרבי כותב במכתב, אשר תכליתו של הגלות היא לעשות את העולם כלי לגילויים של 

משיח על-ידי חסידות, וכאשר יפוצו מעיינותיך חוצה, יבוא משיח. 

ובלשון הרבי במכתב הנזכר18: "עיקר תכלית הגלות אינו ענין של עונש, כי אם צירוף 
ווזיכוך להיות ראויים לקבל הגילויים דמשיח. וכמבואר בחסידות )תורה אור נא ג(, שתכ

לית הירידה והגלות היא צורך עליה גדולה, שיאיר אור ה' בגילוי רב לימות המשיח. ובזמן 
הגלות צריך לעשות כלים לגילויים אלו".

"וזהו אשר על שאלת הבעל שם טוב "אימתי קאתי מר" )משיח(? הי' המענה כש"יפוצו 
מעיינותיך חוצה", כי אור תורת החסידות הוא הכלי לגילוי משיח אשר בגמר הכלי מתגלה 

האור".

הגלות,  בחושך  האדם  ויגיעת  עבודת  על-ידי  דווקא  אשר  מבואר  אחרים  במקומות 
- מתגלים  עבודת האדם  יותר את  בזמן שהחושך מעורר   - בדורות האחרונים  ובפרט 

המעיינות של פנימיות התורה19. 

17(   ראה שיחת חג הפורים תשט"ז )תורת מנחם חט"ז ע' 134(.
18(   אג"ק ח"א ע' רטז.

19(   שיחת ש"פ חוקת תנש"א )ספר השיחות תנש"א ח"ב ע' 676-677(.

סיכום

סיבה  	 שיש  בוודאי  ולכן  הטוב  מקור  הוא  הקב"ה  הגלות:  תכלית 
פנימית בשביל הגלות והיא בשביל הרווח העצום של גילוי האלקות 

שתצמח ממנה. 

צדקה עשה הקב"ה: הקב"ה עשה חסד עם בני ישראל שהפיצם בין  	
האומות, מפני שעל-ידי-זה יש את האפשרות לברר את כל ניצוצות 

הקדושה - בכל מקום לפי ענינו.

לא  	 שעדיין  היא  מתארכת  שהגלות  הסיבה  הגלות:  אריכות  סיבת 
נשלם הבירור של כל הרפ"ח ניצוצים.

במצרים  	 ישראל  בני  גלות  בזמן  במצרים:  הרבה  כך  כל  נתברר  למה 
נשמות  אז  שהיו  מפני  ניצוצים,   )202( ר"ב  של  רב  מספר  נתברר 
אין  עתה  אמנם  כלליות.  ניצוצות  לברר  בכוחם  היה  ולכן  כלליות 
כל בני ישראל נשמות כלליות, ולכן ביכולתנו לברר רק פרט אחד 

מריבוי הפרטים שנתפרדו מהניצוץ הכללי.

צריך  	 הגאולה  לגילויי  כלים  להיות  בכדי  חסידות:  על-ידי  בירור 
להתייגע וללמוד חסידות.
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הקדושה - בכל מקום לפי ענינו.
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במצרים  	 ישראל  בני  גלות  בזמן  במצרים:  הרבה  כך  כל  נתברר  למה 
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אין  עתה  אמנם  כלליות.  ניצוצות  לברר  בכוחם  היה  ולכן  כלליות 
כל בני ישראל נשמות כלליות, ולכן ביכולתנו לברר רק פרט אחד 

מריבוי הפרטים שנתפרדו מהניצוץ הכללי.

צריך  	 הגאולה  לגילויי  כלים  להיות  בכדי  חסידות:  על-ידי  בירור 
להתייגע וללמוד חסידות.
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בירור הניצוצות
"לעשות – לתקן"

התורה מסיימת את סיפור מעשה הבריאה של ששת ימי בראשית עם התיבות הבאות: 
"אשר ברא אלקים לעשות"1. ומפרשים על כך חז״ל: "לעשות - לתקן"2. כלומר, הקב"ה 
לא ברא את העולם באופן מושלם אלא באופן שצריך עדיין תיקון. דווקא על-ידי אותו 
ו"תיקון" שנפעל בידי האדם, יבוא העולם לשלימות הראוי לו בימות המשיח. חז״ל מבא

רים בכמה מקומות הטעם שה' ברא את העולם באופן שצריך תיקון הוא, משום שרצונו 
של הקב״ה לשתף את האדם במעשה הבריאה )כלשון חז"ל במסכת שבת3: "שותף לקב״ה 

במעשה בראשית"(. 

ידוע גם מאמר חז"ל4: "אדם רוצה בקב שלו יותר מתשעה קבין של חבירו". כלומר: 
טבעו של אדם הוא, שעדיף בעיניו שיהיה לו קב אחד שנוצר על ידי טרחה שלו, יותר 
מאשר יהיו לו תשעה קבין שנוצרו על ידי טרחת חבירו. כך הוא גם בנוגע עבודה רוחנית 
ושלימות הבריאה: העולם נברא באופן שדווקא עבודתו ויגיעתו של האדם מביאה את 
הבריאה כולה לשלימותה, זאת בכדי שהשלימות של האדם והשכר של הגילוי האלוקי, 
יהיו באופן של "קב שלו", ולא כמו "מתנת חינם", שבשביל מקבל המתנה נחשב הוא, כמו 

"לחם של בושה" )״נהמא דכיסופא"(. 

אבל מהי מהות תיקון זה?

1(   בראשית ב, ג.
2(   מדרש רבה בראשית יא, ו וברש"י שם.

3(   קיט, רע"ב. וראה לקו"ש ח"ו ע' 23 הערה 73.
4(   ב"מ לח, א.

ד
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הניצוץ וקליפה
בספרי קבלה וחסידות מבואר בארוכה איך שבכל דבר בעולם, בכל נברא, קיים ניצוץ 
אלוקי, ניצוץ קדושה, של הקב"ה. והדברים גם מובנים בחשבון פשוט: כל דבר בעולם 
הזה נברא על-ידי הקב"ה, לכן מוכרח שבכל דבר יש בו איזה כוח וכוונה אלוקית שֶׁמְּחַיֶּה 

אותו וכלשון המשנה5: "כל מה שברא הקב״ה בעולמו לא בראו אלא לכבודו".

ניצוץ זה אינו בהכרח גלוי ב״גוף" הנבראים, רק נסתר בהם בפנימיות. גוף הנברא 
הוא מעין "קליפה" וכיסוי המעלים ומונע את התגלות אור הקדושה של הניצוץ האלוקי 
שבתוכו. ככל שגוף הנברא מגושם יותר, הוא מעלים ומסתיר עוד יותר על אותו ניצוץ 
שבו. מדת הקדושה של אותו חלק, של אותו נברא, תלוי בכמה מתגלה אותו ניצוץ אלוקי 

בחלקי הבריאה השונים. דבר זה גם משפיע על טבעו והתנהגותו של אותו נברא.

ואמנם בשביל הברואים הרוחניים )שיש להם "גופים" רוחניים כמו מלאכים(, אור הק
ודושה מאיר דרכם והם מושפעים לגמרי מאור הקדושה שנמצא בהם. אך לעומתם, הב

רואים שבעולם הזה, נבראו עם "גוף" גשמי, שהוא "קליפה", שכמעט ולא נותן אפשרות 
כלל לגילוי הניצוץ האלוקי שמוסתר בתוכו, ועל כן לא ניכר ונרגש בבריאה )לפני עבודת 
האדם( גילוי קדושה. העולם במציאותו כפי שהוא עכשיו, מכסה על הקדושה ומתנגד 

כביכול למציאותו של הקב"ה.

זאת ועוד: האדם נברא באופן שהוא מעורב טוב ורע יחד: מצד אחד יש בו ניצוץ 
אלוקי המושך אותו לטוב, לאלקות, ומצד שני ניצוץ זה מלובש בתוך הנפש הבהמית 
המתאווה בטבעה לכל תאוות עולם הזה. ולא רק שיש בו גם טוב וגם רע, אלא יותר מזה: 
מאז חטא עץ הדעת מעורבבים הטוב והרע יחד, ולפעמים קשה מאוד להבדיל ביניהם, 

"אין טוב בלא רע ואין רע בלא טוב"6.

וזהו תפקידו של האדם "לתקן" את עולם הזה ולבררו לקדושה. תיקון זה נקרא עבודת 
הבירורים, וענינו הוא לגלות הניצוץ האלוקי שבכל דבר - על-ידי עבודתנו בתורה ומצוות, 

וכשמתגלה האלקות שבכל דבר, בדרך ממילא ישנו הגאולה.  

תיקון זה נקרא עבודת הבירורים. חז"ל אמרו שהאדם נברא כדי "לשמש את קונו"7, 
)הניצוץ האלוקי שבתוכה(. המ ווזוהי עבודתנו, לחבר ולקשר כל דבר גשמי לתכליתו 

ציאות אשר עימה אנו נפגשים מכסה על הקדושה, ותכלית עבודתנו היא לברר המציאות 
ולהסיר העלם זה הנקרא "קליפה" ולהעלותו לקדושה.

5(   אבות פ״ו בסופו.
6(   ראה ספר המאמרים מלוקט ח"ב ע' רעז.

7(   סוף מסכת קידושין.
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מובן שעבודת הבירורים מתחיל מהאדם עצמו, בכך שכל חייו יהיו באופן של קדושה 
)"כל מעשיך לשם שמים"8(. אבל נשאלת השאלה: כיצד מסוגל האדם שהוא נברא לגבור 

על טבע מידותיו וההגבלות הגשמיות שלו שעמו נולד האדם בעולם הזה, הגשמי?

תורה ומצות – לצרף את הבריות
התשובה לכך היא: את הכוח לגלות הניצוץ האלוקי שבכל דבר, אנו מקבלים על-ידי 
עבודתנו בתורה ומצוות. ובלשון המדרש9: "לא נתנו המצות אלא לצרף בהן את הבריות". 
כלומר: המטרה של מצוות התורה היא - לפעול בירור וזיכוך בהאדם והעולם ולהמשיך 

בו )בגשמיות האדם והעולם( את הקדושה האלוקית.

זהו גם הטעם למה חלק חשוב ועיקרי של מצוות התורה, נוגעים לחייו הגשמיים של 
קשורות  שהמצוות  אף-על-פי  וכדומה(.  לבושיו  אכילתו,  בפרנסה,  עסקיו  )כמו  האדם 
עם  דווקא,  במעשה גשמי  הם מתקיימים  בפועל  היהודי,  הרוחניים של  לחייו  לכאורה 
דברים גשמיים. כמו: תפלין, מזוזה, מילה, קרבנות וכן כל המצוות התלויות בישוב ארץ 

ישראל.

כך גם לגבי לימוד התורה: הקב"ה נתן בתורה כוח מיוחד לזכך את העולם. לכן התורה 
נקראת בשם "עוז", משום שהתורה נותן את כוח ועוז לנפש האלוקית להתגבר על הגוף 
ונפש הבהמית10.  על ידי לימוד התורה מתחבר האדם להכרה האלוקית עם מציאותו של 
הקב"ה ותורתו, והלימוד מביא לידי מעשה, קיום מצוות התורה - מצוותיו של הקב״ה, על 

ידם ובכוחם מתברר ומזדכך העולם.

ועם כל מצוה ופעולה טובה שעושה האדם, נפעל בירור וזיכוך מסויים בגשמיות העו
לם, כך ה״קליפה" )המסתיר את גילוי ניצוץ האלוקי שבבריאה( נעלם, ונמשכת קדושה 

בחפץ הפרטי עמו נעשית המצוה, ובגוף ונפש האדם הלומד תורה ומקיים המצוות. 

בעת שמתגלה ניצוץ האלקות שבכל דבר, ובכל אדם, בדרך ממילא ישנה הגאולה, 
מפני שאין שום מציאות של העלם על הקדושה. המציאות היחידה בעולם היא קדושה 
הידוע11:  הזוהר  וכלשון  השכינה.  להתגלות  ומשכן  דירה  להיות  נהפך  מעצמו  והעולם 
וגשמיות העולם יתהפך אז להיות  "אתהפכא חשוכא לנהורא". כלומר: חושך הקליפה 
עולם מלא באור האלקות, ואף נראה אז בגילוי שמציאות הגשמיות באה מאלקות. זהו גם 
הטעם הפנימי לזה שבימות המשיח עיקר השכר יהיה לנשמות בגופים )הגשמיים( דווקא. 

8(   אבות פרק ב, משנה יב. ומובא להלכה ברמב"ם הלכות דעות ספ"ג ובטושו"ע או"ח סימן רלא.
9(   ב"ר פמ"ד ובכ"מ, תנחומא שמיני ח.

10(   תורה אור יתרו סז, א.
11(   זהר ח"א ד, א. וראה תו"א יז, ד.
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נסתיימה עבודת הבירורים
בתקופתנו עכשיו יש חידוש לגבי דורות הקודמים, אשר בני ישראל נפוצו בכל מקום 
בעולם ומקיימים תורה ומצוות בכל מקום, ולכן פעלו בירור הן בגוף הגשמי, ובכל העולם 
הגשמי - בכל מדינה ומדינה ממש, ונעשו כלי לכל האורות עליונים, ובמיוחד לאורו של 

משיח.

ובלשון הרבי12: "המשך העבודה שלאח"ז )כל זמן שמשיח צדקנו מתעכב מאיזו סיבה 
)בלתי ידוע ומובנת כלל(( אינו "עבודת הבירורים" )שהרי כבר נסתיימה ונשלמה עבודת 

הבירורים(, אלא, עבודה מיוחדת להביא ההתגלות בפועל בעולם". 

והרבי מוסיף13, שעכשיו גם ישנו כבר את הגילוי אלקות ומה שחסר הוא רק לפתוח 
את העיניים ולראות הגילוי בפועל בעולם14.

12(   סה"ש תשנ"ב ח"א ע' 163.
13(   שם ע' 165 הערה 112.

14(   עוד בזה ראה: התקופה והגאולה ע' 98-99. שם ע' 115 בהערה 18.

סיכום

"לעשות - לתקן": הקב"ה ברא את העולם באופן שצריך עדיין תיקון  	
יקבל  יגיעתו  שעל-ידי  הבריאה  במעשה  האדם  את  לשתף  בכדי 

השכר של הגילוי האלוקי באופן של "קב שלו".

על  	 שמעלים  "קליפה"  כמו  הוא  האדם  של  גופו  והקליפה:  הניצוץ 
גילוי הניצוץ האלוקי שבתוכו. תפקידו של האדם הוא לברר כל דבר 

)הן בעבודת האדם עצמו והן בעולם( לקדושה.

הכוח שבתורה ומצוות: הקב"ה נתן בתוך התורה ומצוות כוח מיוחד  	
ולהפוך את העולם למקום ראוי  המסייע ליהודי לברר את העולם 

להשראת השכינה.

עבודת  	 נסתיימה  שבדורנו  הודיע  הרבי  הבירורים:  עבודת  סיום 
משיח  של  ההתגלות  להביא  היא  עתה  עבודתנו  ולכן  הבירורים 

בפועל בעולם.
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סיכום

"לעשות - לתקן": הקב"ה ברא את העולם באופן שצריך עדיין תיקון  	
יקבל  יגיעתו  שעל-ידי  הבריאה  במעשה  האדם  את  לשתף  בכדי 

השכר של הגילוי האלוקי באופן של "קב שלו".

על  	 שמעלים  "קליפה"  כמו  הוא  האדם  של  גופו  והקליפה:  הניצוץ 
גילוי הניצוץ האלוקי שבתוכו. תפקידו של האדם הוא לברר כל דבר 

)הן בעבודת האדם עצמו והן בעולם( לקדושה.

הכוח שבתורה ומצוות: הקב"ה נתן בתוך התורה ומצוות כוח מיוחד  	
ולהפוך את העולם למקום ראוי  המסייע ליהודי לברר את העולם 

להשראת השכינה.

עבודת  	 נסתיימה  שבדורנו  הודיע  הרבי  הבירורים:  עבודת  סיום 
משיח  של  ההתגלות  להביא  היא  עתה  עבודתנו  ולכן  הבירורים 

בפועל בעולם.
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 חורבן הבית: 
איך מותר ע"פ נגלה?

חורבן המקדש -"בל תשחית"?
איסור "בל תשחית" נפסק, כידוע, להלכה1: "כל המשבר כלים וקורע בגדים והורס בנין 

. . דרך השחתה עובר בלא תשחית".

איסור נוסף קיים בנוגע לבית המקדש - "לא תעשון כן גו'"2: "הנותץ אבן אחת מן 
המזבח או מכל ההיכל או מבין האולם ולמזבח דרך השחתה לוקה שנאמר ונתצתם את 
מזבחותם וגו' לא תעשון כן לה' אלוקיכם". כך גם כותב הרמב"ם במנין המצוות3: "שלא 

לאבד בית המקדש או בתי כנסיות או בתי מדרשות".

ונשאלת השאלה: בספר תהלים4 נאמר ״מגיד דבריו ליעקב חוקיו ומשפטיו לישראל״. 
מן המילים ״חוקיו ומשפטיו״ למדו חז"ל, שה' גם מקיים את המצוות שציווה לישראל 
לעשות. על-פי-זה מתעוררת שאלה בקשר לחורבן בית המקדש: בתורה ישנו איסור של 
״בל תשחית״! ובפרט השחתת בית המקדש שהיא חמורה יותר. ולפי זה, כיצד שלח ה׳ את 
נבוכדנצר מלך בבל להחריב את בית המקדש? הרי יש כאן איסור "בל תשחית" ואיסור 
נתיצה של בית המקדש?! אפילו אם לא היה עם ישראל ראוי לאותו בית קדוש, הרי יכול 

היה ה' לגונזו! מדוע היה צריך להחריבו?!

1(   רמב"ם, הלכות מלכים, פרק ו, הלכה י. שולחן ערוך אדמו"ר הזקן, חושן משפט, הלכות שמירת גוף 
ונפש ובל תשחית, סעיף יד.

2(   רמב"ם, הלכות בית הבחירה, פרק א, הלכה יז.
3(   שבריש ספר היד מל"ת סה.

4(   קמז יט.

ה
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סותר על-מנת לתקן
את התשובה לשאלה זו, אפשר לחלק לשניים5:

א( בנוגע לאיסור של "בל תשחית", אפשר לבאר: חז"ל פירשו את הפסוק "כלה ה' את 
חמתו", אשר הקב"ה "שפך חמתו על העצים ועל האבנים ולא שפך חמתו על ישראל". 
בדרך ממילא מובן שבחורבן הבית אין איסור של "בל תשחית", משום שאיסור זה חל 
רק במקרה אשר משחיתים שלא על-מנת לתקן, אבל אם אין אפשרות לתקן שלא על-ידי 

קלקול - מותר לקלקל על-מנת לתקן6.

דבר זה דומה לדין בנוגע למלאכת שבת: נפסק להלכה אשר הקורע בגד בשבת בכדי 
להשחיתו - פטור7. משא"כ במקרה של  הקורע בחמתו בשבת, נפסק שהוא חייב, וזאת 
ומפני שעל-ידי פעולה זו של קריעת הבגד הוא מרגיע את רגשותיו, ולכן הוא נחשב כמ

תקן8. ובדומה לכך בענייננו מכיוון שחורבן בית המקדש היה באופן של "כילה חמתו" 
הרי זה נחשב ענין של תיקון.

זאת ועוד: על ידי כך ש"כילה חמתו" הרי לא שפך חמתו על ישראל, נמצא שבנוגע 
לבני ישראל )בפרט( היה החורבן ענין של מקלקל "על מנת לתקן", ואין בכך איסור של 

"בל תשחית".

ב( בנוגע לאיסור של נתיצה של בית המקדש - "לא תעשון כן", אי אפשר לתרץ את 
הדברים, אשר בכך שהקב"ה "כילה חמתו" נחשב הוא כמו ענין של תיקון, משום שבאיסור 

של "לא תעשון כן" יש דין מיוחד: 

הכסף משנה כותב אשר התיקון צריך להיות בגוף הבניין עצמו9. כך גם פסק הרמ"א, 
שאסור לסתור בית הכנסת או מקום קדוש אפילו לצורך מצוה אחרת. מובן אם-כן שבכך 
שהקב"ה "כילה חמתו", אין זה נחשב "סותר על-מנת לתקן", ואם כן, איך היה 'מותר' 

להקב"ה לחרוב את בית המקדש?

אלא הביאור בזה הוא: גם על פי הלכה10 יש לפעמים היתר להשחתה. אימתי? כאשר 
המטרה היא בנייה. ולדוגמה: כשרוצים לבנות בית כנסת גדול ויפה - במקום שעליו עומד 
עתה בית כנסת ישן. במקרה כזה, אומרת ההלכה, מותר להחריב את הבית הכנסת הראשון. 

5(   לקוטי שיחות חכ"ט ע' 11 ואילך.
6(   שו"ע אדה"ז שם סט"ו.

7(   רמב"ם הל' שבת פ"א הי"ז.
8(   רמב"ם שם פ"י ה"י. וראה שם פ"ח ה"ח.

9(   ראה שו"ת הצ"צ או"ח ס"כ אות ג.
10(   ראה כסף משנה שם וראה המרדכי במגילה פ"ד סתתכ"ו.
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יותר מזה: לא רק שאינו נחשב ניתוץ הבית אלא שאדרבה: "ההיא נתיצה בנין מקרי" 
– החורבן גופא כל ענינו הוא הבנין11.

וכן בענייננו. ה' רצה לתקן, להגדיל את בית המקדש ולעשותו לבית נצחי. ועל כן 
הוכרח להחריבו, באופן זמני בלבד - ולעשות מצב של גלות - על מנת לשוב ולבנות את 

בית המקדש מחדש, לתמיד. 

תחילת החורבן – תחילת הגאולה
יש להוסיף בזה נקודה חשובה12: מובא בתלמוד ירושלמי13 אשר מיד לאחר חורבן בית 
המקדש נולד מושיען וגואלן של ישראל. פירוש הדבר הוא: לא זו בלבד שעם החורבן 
באה אפשרות הגאולה )באם היו ישראל חוזרים בתשובה מיד לאחר החורבן(, אלא שמיד 
לאחר החורבן היתה בעולם הזה הגשמי, בארץ ישראל עצמה, התחלת הגאולה בכך שכבר 
נולד מושיען וגואלן של ישראל. שכן, חורבן הבית היה בבחינת "סותר על מנת לבנות", 
בכדי שתהיה השלימות שבבית המקדש השלישי, שיהיה בנין נצחי. אם-כן, מובן שבנין 
בית המקדש השלישי החל מיד עם חורבן הבית - וזה מתבטא בזה שמיד לאחר החורבן 

נולד משיח.

דבר זה מובן גם מלשון הילקוט שמעוני14 שחורבן המקדש היה "על מנת שיבוא ארי' 
ו)=הקב"ה( כו' ויבנה אריאל )=בית המקדש(". "קלקול" המקדש אינו אלא "על-מנת" ובש

ביל בנין המקדש השלישי, הנצחי. נצחיותו של הבית השלישי תהיה תוצאה מקיומן של 
כל המצוות שבני ישראל נזהרים בשמירתם בזמן הגלות, ולפי זה מובן איך שבפנימיות 

ובאמת, כל ענין הגלות הוא חלק מבנין ביהמ"ק השלישי.

כך גם לגבי דרגת בני ישראל. כוונת הגלות היא, ההתעלות של בני ישראל לדרגה 
נעלית יותר מאשר בזמן הבית. מובן, אם כן, שהירידה שבגלות אינה אלא התחלה וחלק 

של העלייה הבאה לאחרי זה15.

יותר מזה: אף על פי שבפועל באה הגאולה לאחר הגלות, הנה כיון שכוונת הגלות היא 
לשם הגאולה, נמצא שבכוונה באה הגאולה לפני הגלות.

11(   מרדכי שם.
12(   ע"פ לקוטי שיחות חכ"ט שם.

13(   ברכות פ"ב ה"ד.
14(   רמז רנט.

15(   לקוטי שיחות ח"ה ע' 62.
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סיכום

איסור בל תשחית: לכאורה איך שייך שהקב"ה יחריב את בית המקדש  	
בל תשחית, והרי "מה שהוא עושה הוא אומר  אף שזהו איסור של 
על  "שפך חמתו  הוא: הקב"ה  בזה  הביאור  אלא  לעשות".  לישראל 

העצים ועל האבנים ולא שפך חמתו על ישראל".

איסור נתיצת בית המקדש: לכאורה איך שייך שהקב"ה יחריב את בית  	
המקדש אף שזהו איסור מפורש בתורה "שלא לאבד את בית המקדש", 
הביאור  אלא  לעשות".  לישראל  אומר  הוא  עושה  "מה שהוא  והרי 
בזה הוא: החורבן הוא חלק מהבניה דהבית השלישי שלמעלה משני 

בתי מקדשות שקדמו לו, ואם כן אין זה נחשב סתירה אלא בנין.

וכו'  	 אריה  "עלה  נאמר:  במדרש  הגאולה:  תחילת   – החורבן  תחילת 
כוונת  אריאל".  ויבנה  וכו'  אריה  שיבוא  מנת  על  אריאל,  והחריב 
המדרש היא שכל סיבת קלקול בית המקדש הוא לשם )"על מנת"( 
בנינו, ולכן באמת כל הגלות הוא חלק מהגאולה. זוהי הסיבה שמיד 

לאחר החורבן נולד מושיען של ישראל.
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החיוב להאמין בביאת המשיח
מלא בספרים

ותקופת הגאולה מוזכרת הרבה בתורה, בספרי הנביאים, במשנה ובגמרא. למשל לק
ראת סוף ספר דברים מנבא משה רבינו את מה שעתיד לקרות לעם ישראל ועל הגלות 
מארץ ישראל, ולאחר-מכן הוא מנבא על הגאולה, שבה ישובו כל נדחי ישראל ויתקבצו 
לארץ ישראל1: "וְשָבׁ ה' אֱלֹקֶיךָ אֶת שְבׁוּתְךָ וְרִחֲמֶךָ וְשָבׁ וְקִבֶצְּךָ מִכָלּ הָעַמִיּם אֲשֶרׁ הֱפִיצְךָ 

ה' אֱלֹקֶיךָ שָמָׁהּ". 

כך גם להבדיל, בנבואת בלעם נזכר במפורש אודות מלך המשיח2: "אֶרְאֶנּוּ וְלֹא עַתָהּ 
אֲשׁוּרֶנּוּ וְלֹא קָרוֹב דָרַּךְ כּוֹכָב מִיַעֲּקבֹ וְקָם שֵבֶׁט מִיִשְּרָׂאֵל וּמָחַץ פַאֲּתֵי מוֹאָב וְקַרְקַר כָלּ בְנֵּי 
שֵתׁ". האברבנאל קובע בתחילת ספרו 'משמיע ישועה' אודות פסוק זה: "כפי הפשט אין 

ספק שכולו נאמר על ימות המשיח".

הרמב"ם מביא3 כמה וכמה ראיות שהגאולה על-ידי משיח נזכר כבר בתורה שבכתב. 
לאחר מכן הרמב"ם כותב4: "אבל בדברי הנביאים אין הדבר צריך ראיה, שכל הספרים 
ומלאים בדבר זה". אכן ספרי הנביאים מלאים בנבואות על הגאולה ובמיוחד הנביא יש

עיהו שאף זכה לכינוי 'נביא הישועה' שמנבא על ימות המשיח ומלך המשיח.

1(   דברים ל, ג.
2(   במדבר כד, יז. יש מן המפרשים )ראה ראב״ע ורמב״ן עה"פ( שפירשו את נבואת בלעם בשתי דרכים: 
או שהנבואה היא על דוד או שהנבואה היא על המלך המשיח. אולם הרמב"ם )הלכות מלכים תחילת פרק יא( 
מפרש כי הנבואה נאמרה באופן כפול, חציה על דוד וחציה המקביל על המלך המשיח כמפורש במדרש אגדה 

)בובר( עה"פ. וראה לקו"ש חי"ג ע' 85 ואילך.
3(   הלכות מלכים תחילת פרק יא.

4(   פי"א ה"ב.

ו
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עיקר באמונה 
עיקרי  מי"ג  אחד  בדת-ישראל.  מרכזי  יסוד  היא  המשיח  בביאת  האמונה  למעשה, 
ויסודות האמונה5 אשר כל יהודי צריך להאמין בו, הוא האמונה בביאת המשיח ושיש 
לצפות לבואו. בקהילות רבות בישראל נהוג אף לומר בכל יום אחר התפילה קיצור של 
הי"ג עיקרים, ואחד מהם הוא: "אני מאמין באמונה שלמה בביאת המשיח, ואף-על-פי 

שיתמהמה, עם כל זה אחכה לו בכל יום שיבוא". 

כ"ק אדמו"ר הזקן לא הכניס את הי"ג העיקרים אל הסידור שלו מפני טעמים שונים6, 
אבל העובדה שאין אנו אומרים ה"אני מאמין" בדיבור אינה גורעת מכך שאומרים זאת 
במחשבה וגם מזכירים את הגאולה בעת התפילה עצמה7. ובלשונו של הרבי8: "כמו שכמה 
וכמה נוהגים לומר בדיבור בגלוי "אני מאמין כו'", וגם מי שאינו אומר בדיבור, חושב על 

כך בכל יום ויום".

הסמ"ק )ספר מצוות קטן לרבי יצחק מקורביל( כותב שעיקר זה הוא חלק בלתי-נפרד 
מהדיבור הראשון של עשרת הדברות )"אנכי ה׳ אלוקיך וגו'"(, ובלשונו9: "אמרו חכמים, 
ששואלין לאדם לאחר מיתה בשעת דינו: 'ציפית לישועה?׳. והיכן כתיב מצווה זו? אלא 
שמע-מינה בזה תלוי: שכשם שיש לנו להאמין שהוציאנו ממצרים, דכתיב 'אנכי ה׳ אלקיך 
אשר הוצאתיך מארץ מצרים'... כך אני רוצה שתאמינו בי שאני ה׳ אלקיכם ואני עתיד 

לקבץ אתכם ולהושיעכם".

בתפילה
הדגשה מיוחדת על הגאולה מצינו בנוסח התפלה שתקנו אנשי כנסת הגדולה, אשר 
כולה מתחילתה עד לסיומה, מלאה בבקשות ותחינות לגאולה ובהפלאת התקופה ההיא. 
כך גם אמרו חז"ל10: "כל תפלתן של ישראל אינו אלא על בית המקדש .. מרי )=הקב"ה( 
מתי יתבני )=יבנה( בית מקדשא". אפשר לראות את הזכרת הגאולה בחלקים שונים של 

נוסח התפילה:

שמונה עשרה: במיוחד ניתן לראות הציפייה לגאולה בתפילת "שמונה עשרה" של יום 
רגיל. מתוך שלושה עשר ברכות העוסקים בבקשת צרכיו, חמשה מהם עסוקים בבקשה 

5(   פירוש המשניות לרמב"ם, סנהדרין פרק עשירי, י"ג עיקרי אמונה, היסוד הי"ב.
6(   ראה אג"ק חי"ב ע' יט )אגרת ג'תתכג(.

7(   שיחת פורים תש"מ )שיחות קודש תש"מ ח"ב ע' 324(. תורת מנחם תשד"מ ח"ד ע' 2188.
8(   סה"ש תשמ"ח ח"א ע' 277 בתרגום ללה"ק. וראה שיחת ז' תשרי תנש"א )ספה"ש תנש"א ח"א ע' 38(.

9(   שם, מצוות-עשה א.
10(   ב״ר פי"ג, ב. 
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ותחינה על הגאולה!. הברכה השביעית בשמונה עשרה היא גואל ישראל11, והיינו שאנו 
מבקשים ומצפים שה' יגאל אותנו12, וכן דרשו חז"ל: "אמונים נצר ה'13 - אלו ישראל, 

אומרים גואל ישראל ועדיין לא נגאלו, והם מאמינים בי שאני עתיד לגואלם"14. 

בשמונה עשרה תיקנו גם ברכות מיוחדות לקיבוץ גלויות ובנין ירושלים וצמח דוד15. 
הנה כמה דוגמאות מברכות שמונה עשרה: )א( "את צמח דוד עבדך מהרה תצמיח . . 
כי לישועתך קוינו כל היום"63. היינו שבכל יום )וכל היום( אנו מחכים ומקוים אנו שיגיע 
הגאולה היום16  ובלשון חז"ל17: "אנו מצפים ומקווים לישועתו של הקב״ה בכל יום".  )ב( 
ו״והשב העבודה לדביר ביתך .. ותחזינה עינינו בשובך לציון ברחמים״. היינו שאנו מב

קשים לראות דווקא בעיני בשר18 שלנו ובדור הזה19 את "שובך לציון ברחמים"20. )ג( כך 
גם מסיימים את תפילת שמונה עשרה: ״יהי רצון . . שיבנה בית המקדש במהרה בימינו". 
זהו גם הטעם שאנו פוסעים שלוש פסיעות בסוף שמונה עשרה, משום שבזכות שלוש 
פסיעות של נבוכדנצר שצעד לכבוד הקב"ה - ניתן לו הכוח להחריב את בית המקדש, 
ולכן אנו פוסעים שלוש פסיעות ומתפללים שיבנה בית המקדש21. )ד( כמו כן אנו אומרים 
ביום השבת בנוסח הקדושה של "כתר" שהיא תפילה נעלית ביותר, שבה מודגש העניין 
שישראל מכתירים את הקב"ה: "כתר יתנו לך .. ועמך ישראל קבוצי מטה" – "הוא יושיענו 
ויגאלנו שנית בקרוב .. אחרית כבראשית"22. וכן יש עוד הרבה מקומות שבתפילה שבהם 

מתפללים על הגאולה23.

גדרו של מצות התפילה מן התורה, מבואר בלשון הרמב״ם24: "שואל צרכיו שהוא צריך 
להם בבקשה ותחינה". הרמב"ם ממשיך ומבאר שם, שנוסח תפלת שמונה עשרה נתקנה 
על-ידי עזרא ובית דינו על פי מה ששיערו, מהו הצרכים העיקריים שכל יהודי נצרך להם 
בכל עת. כך לדוגמה, כאשר יהודי מרגיש שחסר לו משהו )כמו פרנסה( עליו לבקש זאת 

11(   מגילה יז ב.
12(   פסחים קיז ב ורשב"ם. וראה רש"י מגילה שם ד"ה אתחלתא דגאולה.

13(   תהלים לא, כד.
14(   מדרש תהלים הוצאת ר"ש בובר מזמור לא, והובא באשכול הוצאת רצב"א ח"א עמ' 27 ובאבודרהם 

תפלת חול בברכת אתה גבור.
15(   ראה מגילה שם וירושלמי ברכות פ"ב ה"ד.

16(   ראה הגדת בית הלוי ע' קכ בשם הגרי"ז מבריסק.
17(   שהש"ר פ״ז ע"פ אני לדודי.

18(   וללא צורך למִשְׁקָפַיִם אלא "עינינו" כשלעצמם יראו את הגאולה )שיחו"ק תשנ"ב ח"א ע' 447(.
19(   שיחת ש"פ אחו"ק תשמ"ה )תורת מנחם תשמ"ה ח"ג ע' 1949(.

20(   ראה שיחת ש"פ וישב תשמ"ו )תורת מנחם תשמ"ו ח"ב ע' 116(.
21(   מגן אברהם או"ח סי' קכג סק"א.

22(   ראה שיחת ש"פ אחו"ק תשמ"ה )תורת מנחם תשמ"ה ח"ג ע' 1949(. 
23(   אודות תפילת "יעלה ויבוא" )שם מובא: "זכרון משיח בן דוד עבדך"( ראה לקו"ש ח"כ ע' 502 ועוד.

24(   הלכות תפלה פ"א, ה"ב.
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ומהקב"ה. אם-כן נמצא שאנשי כנסת הגדולה הכניסו בנוסח התפילה את עניין ביאת המ
שיח בתפילה, בגלל שהוא חלק מ"צרכיו" העיקריים של כל יהודי בכל יום ויום, המרגיש 
"חסרון" בלי זה!.25 זאת ועוד: יהודי אומר זאת לא רק פעם אחת אלא בחמשה ברכות של 

בקשה! בכל יום, שלושה פעמים ביום!

לפני התפילה נהגו למנות אנשים להצטרף למניין על-ידי אמיו  תחילת וסוף התפילה:
רת הפסוק "הושיעה את עמך". הטעם לכך, הוא משום שהדבר הראשון שעושים בני 

ישראל כאשר מתאספים הם יחד, הוא לבקש מהקב"ה שיושיעם מהגלות26.

וכך גם סדרו חכמינו שמסיימים כל ג' התפלות בכל יום על הציפייה אל הגאולה והת
קווה שתבוא בקרוב: ״וְעַל כֵּן נְקַּוֶה .. לִרְאוֹת מְהֵרָה בְּתִפְאֶרֶת עֻזֶּךָ..״ וכו'27.

שאר התפילות והברכות: חכמינו אמרו אודות ברכות-קריאת-שמע28: "כל שלא אמר 
ידי חובתו, שנאמר29: להגיד בבקר  ויציב שחרית, ואמת ואמונה ערבית, לא יצא  אמת 
חסדך ואמונתך בלילות". ומפרש רש"י30: "ברכת אמת ויציב כולה על חסד שעשה עם 
אבותינו היא, וברכת אמת ואמונה מדבר בה אף על העתידות, שאנו מצפים שיקיים לנו 

הבטחתו ואמונתו לגאלנו". 

כך גם בנוסף אל הזמן המיוחד שנקבע בכדי להתחנן ולתבוע את הגאולה בעת "תיקון 
חצות", תיקנו גם את התפלות והסליחות המיוחדות שיש אומרים פעמיים בכל שבוע 
בימי שני וחמישי, עבור חילול כבוד השכינה בזה ש"שכינתא בגלותא" ואנו נמצאים בין 
ונתקן כל אמירת ה״קדיש", שבא בהמשך לדברים שבקדושה  זה מיוסד  ועל  הגויים31. 

הנעשים בציבור.

וכן גם בשאר הברכות שתיקנו, כמו ברכת המזון, שבע ברכות, ברית מילה, ובמיוחד 
ואמרו חז"ל שכל  ירושלים,  בונה  בקידוש לבנה. בברכת-המזון, הברכה השלישית היא 
32, משום שאין נחמה גמורה אלא בחזו ושלא אמר בה מלכות בית דוד לא יצא ידי חובת
רת מלכות בית דוד33. וכן אחרי ברכה רביעית, שהיא הטוב והמטיב, מסיימים וחותמים 

25(   לקו"ש חכ"ח ע' 136. שיחת פסח שני תשד"מ )תורת מנחם תשד"מ ח"ג ע' 1686(. שיחת ש"פ אחו"ק 
תשמ"ה )תורת מנחם תשמ"ה ח"ג ע' 1948(.

26(   ראה שיחת ש"פ ויקהל-פקודי תשמ"ג )תורת מנחם תשמ"ג ח"ב ע' 1138(.
27(   ראה גם סה"מ מלוקט ח"ג ע' קפב בענין פעולת תפילות אלו )יחד עם "אך צדיקים"(.

28(   ברכות יב, א.
29(   תהלים צב, ג.

30(   רש"י ברכות שם ד"ה שנאמר.
31(   טושו"ע או"ח סי' תק"פ.

32(   ברכות מח ב.
33(   רמב"ם ברכות פ"ב ה"ד.
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במשיח ואומרים: הרחמן הוא יזכנו לימות המשיח וגו'34. וכן בברכות ההפטרה, הברכה 
הרביעית היא: "שמחנו וגו'", ותוכן הברכה הוא אודות החזרת מלכות בית דוד.

* * *

עד כמה חשובה היא התפלה והבקשה לגאולה, ניתן ללמוד מדברי המדרש35: "כל 
אלה האלפים שנפלו בימי דוד לא נפלו אלא על-ידי שלא תבעו בית המקדש, והרי דברים 
קל-וחומר: ומה אם אלו שלא היה בימיהם ולא חרב בימיהם . . אנו שהיה בימינו וחרב 
בימינו על-אחת-כמה-וכמה. לפיכך התקינו זקנים ונביאים ליטע בפיהם של ישראל להיות 
ומתפללים שלושה פעמים בכל יום "השב שכינתך ומלכותך לציון וסדר עבודתך לירוש

לם" אמן כן יהי רצון סלה".

לחשוב על המטרהלחשוב על המטרה
כבר התבאר באריכות הסיבה לזה שביאת המשיח והגאולה היא תכלית חיינו ומטרת 
הבריאה. על-פי נגלה דתורה אז תושג השלימות בקיום התורה ומצוותיה וההלכה36. תורת 
החסידות הוסיפה שאז תהיה גם שלימות הדירה בתחתונים לאלקות, אשר לשם כך נברא 
והעולם מלכתחילה. לכן יהודי העוסק בתורה ומצוות, מבלי לדעת ולהכיר בחשיבות תקו

פת הגאולה, דומה למי שנוסע בדרך ושכח לאיפה, ולאן הוא צריך להגיע, ומהי מטרת 
נסיעתו.

בימות המשיח, העולם יגיע לתכליתו, אבל העבודה נעשית היום – "היום לעשותם". 
37: "תכלית השליו אבירור וזיכוך העולם נעשה במשך זמן הגלות, כמו שכתוב בספר התני
מות הזה של ימות המשיח ותחיית המתים תלוי במעשינו ועבודתנו כל זמן משך הגלות". 
על-ידי כל דבר-תורה וקיום מצווה של יהודי בזמן הזה אנו מאירים את חשכת הגלות. 
אבל עכשיו עינינו עצומות ואיננו רואים את הפעולה שעבודה זו פועלת בעולם, ואת אור 
ה׳ שמאיר בעולם על-ידי-זה. כאשר עבודה זו תבוא לידי שלימותה והעולם יהיה מוכן 

34(   עיין נוסח ברכת המזון ברמב"ם סוף ס' אהבה, ורוקח סי' שלז ועוד.
על  עוד  ש"ב.  סוף  ברד"ק  הובא  ספל"א,  שמואל  מדרש  יז.  מזמור  בובר(  )הוצאת  תהלים  (   מדרש  35

חשיבות הבקשה והתפילה ראה: תורת מנחם תשמ"ו ח"א ע' 535 ואילך.
התורה  לקיום  שיתאים  כזה  במצב  שיהיה  בהעולם  יפעלו  ומצוותיה  שהתורה  בכך  מתבטא  וזה     )36
ומצוות בשלימות. ראה בארוכה הדרן על הרמב"ם ה'תשמ"ו סעיף י )נדפס בלקו"ש חכ"ז ע' 255. דבר מלכות 

חידו"ב בהל' מלכים פיא-יב ע' קכב(.
37(   פרק לז.



38  |  החיוב להאמין בביאב המשיח

לשמש כ׳דירה׳ להקב"ה - אז יבוא משיח-צדקנו והכל יתגלה, כמו שכתוב38: "ונגלה כבוד 
ה׳ וראו כל בשר יחדיו כי פי ה׳ דיבר". גם אומות העולם יהיו אז מוכנים )כֵּלִים( לקבל 

גילוי עליון זה של אלקות39.

ברור, שביאת המשיח אינה רק עניין של שכר ו׳פרס׳ בשביל המאמינים בה. אילו זו 
הייתה ציפייה לשכר בלבד, הגאולה לא הייתה יכולה להיחשב כ׳עיקר׳ ו"יסוד" באמונה. 
החשיבות בהאמונה בביאת המשיח נובעת מכך, שהיא בעצם הסיבה של כל עבודת-ה׳ 
שלנו. בלי העניין הזה של ימות המשיח, אין כל תכלית להבריאה; לומדים תורה ומקיימים 
ומצוות, אבל לא חושבים על המטרה – "דירה בתחתונים". הדבר דומה לחייל בצבא שנל

חם בכל כוחו, אבל אין הוא חושב כלל על המטרה - הניצחון על האויב.

לכן, יהודי שמבין באופן נכון את תכלית הבריאה ואת מטרת עבודתו בתורה ובמצוות, 
חייב להיות מלא ציפייה להגיע למטרה זו של ביאת המשיח, שאז תושג המטרה במלואו 
והעולם אכן יהיה ׳דירה׳ לו יתברך. יהודי שרואה כך את מטרת עבודתו, בדרך ממילא 
חושב על משיח, מתפלל על הגאולה ופועל לזירוז בואו, מכיוון שהגאולה היא תכלית 

הכל40.

יהודי מסוג זה ממתין ומצפה לקיום הנאמר בפסוק41: וְלֹא יִכָנֵּף עוֹד מוֹרֶיךָ וְהָיוּ עֵינֶיךָ 
ראֹוֹת אֶת מוֹרֶיךָ, ומפרש רש"י: "לא יתכסה ממך בכנף בגדיו, כלומר, לא יסתיר ממך 
פניו". לעתיד-לבוא יתגלה הקב"ה בעולם התחתון בלי שום צמצום ו'לבוש'. על-ידי זה 

תושלם כוונת הבריאה, והעולם יבוא לתכליתה ולשלימותה42. 

38(   ישעיה מ, ה.
39(   תניא, שם.

40(   ראה לקו"ש חכ"א ע' 18.
41(   ישעיה ל, כ.

42(   ראה תניא פרק לו.

סיכום

בנוסף לזה שתקופת הגאולה  	 החיוב להאמין בגאולה על-ידי משיח: 
על-ידי המשיח מוזכר הרבה בתורה, בספרי הנביאים, ובחז"ל, הרי 

יש חיוב להאמין בביאת המשיח ולצפות לבואו. 

גאולה בתפילה: אצל יהודי נרגש החסרון בזה שאנו נמצאים בגלות,  	
לכן אנו מזכירים בריבוי תפילות בקשות לזרז את ביאת הגאולה. 

כל  	 מטרת  אלא  שכר,  של  עניין  רק  אינה  הגאולה  הבריאה:  מטרת 
שמבין  יהודי  בתחתונים"(.  )"דירה  כולה  הבריאה  ומטרת  עבודתנו 

זאת ממילא עושה כל מה שביכולתו לזרז את ביאת הגאולה.
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סיכום

בנוסף לזה שתקופת הגאולה  	 החיוב להאמין בגאולה על-ידי משיח: 
על-ידי המשיח מוזכר הרבה בתורה, בספרי הנביאים, ובחז"ל, הרי 

יש חיוב להאמין בביאת המשיח ולצפות לבואו. 

גאולה בתפילה: אצל יהודי נרגש החסרון בזה שאנו נמצאים בגלות,  	
לכן אנו מזכירים בריבוי תפילות בקשות לזרז את ביאת הגאולה. 

כל  	 מטרת  אלא  שכר,  של  עניין  רק  אינה  הגאולה  הבריאה:  מטרת 
שמבין  יהודי  בתחתונים"(.  )"דירה  כולה  הבריאה  ומטרת  עבודתנו 

זאת ממילא עושה כל מה שביכולתו לזרז את ביאת הגאולה.



40  |  החיוב להאמין בביאב המשיח
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הציפייה לגאולה

מהיכן מגיע הציפייה אל הגאולה?מהיכן מגיע הציפייה אל הגאולה?

הקיווי מביא הגאולה
בספרו של החיד"א הנקרא בשם "מדבר קדמות"43 מובא שאלה על מה שאנו אומרים 
בנוסח התפילה "כי לישועתך קוינו כל היום". בהשקפה ראשונה אין הדברים מובנים כל-
כך: אם אנו ראויים לגאולה הרי בוודאי נזכה להגאל בלי לצפות ולחכות למשיח, ואם אין 
אנו ראויים לפי מעשינו לגאולה ברור שלא נגאל גם אם נצפה ונחכה לגאולה? ואם-כן 
אינו מובן מהו הנתינת טעם )"כי"( לביאת המשיח במהרה "כי לישועתך קוינו כל היום"?

החיד"א מסביר ומבאר על-פי מה שאמרו חז"ל44: "אפילו אין ביד ישראל אלא הקיווי 
)=התקוה והציפייה( כדאי הם לגאולה בשכר הקיווי". מכך מובן שגם אם אין לנו זכות 
ח"ו להגאל הרי "מכל-מקום תצמיח, כי לישועתך קוינו, ויש לנו הקיווי, ובשכר הקיווי 
כדאי שתגאלנו". כך גם אמרו חז׳׳ל45: ״יש דור שהוא מצפה למלכותי - מיד הם נגאלים". 
אם-כן ברור אשר מלבד מעלתה ושכרה הרב46 של הציפייה לגאולה – הרי היא גם נטילת 
חלק בקירוב הגאולה. לפיכך גם אמרו חכמים אשר בשעה שמכניסין אדם לדין שואלים 

אותו: "ציפית לישועה"47.

43(   מערכת ק' אות טז )ערך קיווי(.
44(  ילקוט תהלים רמז תשלו.

– ע' סה(. ילקוט שמעוני ח"ב רמז תתקצז. ראה גם בספר הכוזרי  זוטא כו )בהוצאת בובר  45(   איכה 
)מאמר ה' פכ"ז(.

46(   ראה סנהדרין צז, ב.
47(   שבת לא, א.

ז
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הציפייה של יהודי אל הגאולה באה משלושה עניינים כלליים, והם: אהבת ה', אהבת 
התורה, אהבת ישראל. ניתן לומר שמאיכות הציפייה של היהודי אפשר לדעת עד כמה 

גדולה מדת אהבת ה', אהבת התורה ואהבת ישראל שבו.

אהבת התורה
יסוד מרכזי וחשוב להתעוררות רגש הציפייה של יהודי קשור למדת אהבת התורה 
ומצוותיה שבלבבו של היהודי. כלומר, הרצון והשאיפה הטבעית של היהודי לקיים את 
כל מצוות התורה ולקיימם בהידור ובשלימות, הם אלו שבוערים בלב היהודי המצפה 

לגאולה.

והעגמת נפש שיש לכל יהודי מכך שעתה אין באפשרותו לקיים את רוב מצוות התו
והנסיונות הרבים שיש בזמן הגלות המונעים ממנו לקיים את  רה48, הצער מהמניעות 
המצוות כראוי, זה מה שמעורר את רגש הציפייה אל הגאולה, לבקש ולהתפלל שתבוא 
ובקרוב. שכן באותו הזמן דווקא יתאפשר הקיום של כל התורה ומצוותיה ללא שום מני

עות, בתכלית ההידור ובאופן הנעלה והמושלם ביותר.

וכן כתוצאה מאהבת התורה שבכל יהודי, באה ה"תאוה" שלו לימות המשיח, מפני 
שלימוד התורה אז יהיה בתכלית המעלה49. הוא מחכה לתקופה בה יתגלו על ידי מלך 

המשיח, סודות התורה שלא התגלו עד עתה50.

ובלשון הרמב"ם51: ״ומפני זה נתאוו כל ישראל .. לימות המשיח כדי שינוחו ממלכיות 
שאינן מניחות להם לעסוק בתורה ובמצות כהוגן".

יהודי מסוג זה אינו מצפה רק בכללות שיהיה תקופה טובה שיבוא לעתיד שנקרא 
"ימות המשיח" ואז נגאל מכל הצרות, אלא הוא מחכה ומצפה לתקופה שבה קיום התורה 

ומצוות יהיה בשלימות.

אהבת ה'
כך גם מדת אהבת ה׳ שבכל אחד מישראל, היא זאת הגורמת לכך שאינו רגוע כל זמן 

ש"שכינתא בגלותא"! וכבוד השכינה מושפל ומתחלל שם ה' בין הגויים!52

48(   ראה בקובץ א' וש"נ.
49(   שם.
50(   שם.

51(   הלכות תשובה פ"ט, ה"ב.
52(   ראה טושו"ע סימן תקפ.
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לכן מחכה הוא לימות המשיח, שאז יתגלה כבוד ה׳ בתכלית השלימות וכל הבריאה 
53(. הציפייה הוא לאותו הזמן בו תושלם מלכוו "יחד יעבדו את הקב"ה )"לְעָבְדוֹ שְכֶׁם אֶחָד

תו של הקב״ה "והיה ה׳ למלך על כל הארץ ביום ההוא יהי׳ ה׳ אחד ושמו אחד". 

וכך כותב אחד מגדולי האחרונים, בעל החפץ-חיים: "איתא בפסיקתא דרב כהנא, אמר 
הקב"ה, חבבתם לתורתי ולא חכיתם למלכותי. עיקר כל העיקרים היא האמונה בביאת 
המשיח, שאז יהיה ה' למלך על כל הארץ, והכל יכירו מלכותו, ואף על פי שיתמהמה, 

עם-כל-זה אנו מחויבים לחכות ולצפות ולבקש, מתי תמלוך בציון"54.

וועוד והוא העיקר: מתוך אהבתו את ה' מצפה לזמן בו יוכל להתאחד עם הקב״ה בת
כלית הקירוב, ודבר זה יקרה בימות המשיח דווקא55.

אהבת ישראל
בדומה לכך, גם אהבת ישראל שבלב כל יהודי, היא זאת שלא נותנת לו מנוחה כלל. 
כבר דורות רבים שבני ישראל נמצאים במצב של "בנים שגלו משולחן אביהם"!56 והם 
מושפלים ביותר, עם הרבה צרות בגלות - הרי זה עצמו חייב לעורר את כל יהודי לחכות 

לגאולת ישראל, שאז יתבטלו צרות ויסורים אלו של בני ישראל.

אם הוא רק מאמין באמת בכל נבואות הגאולה שבתורה ובטובתם של ישראל בעת 
ההיא, כשהם בתכלית המעלה והשלימות בגשמיות ורוחניות, הרי בוודאי שדבר זה עצמו 
בכוחו לעורר בו תשוקה עצומה אל הגאולה, להתפלל ולחכות בציפייה נרגשת אל חזרת 

מלכות בית דוד, בנין בית המקדש בתפארתו וקיבוץ נדחי ישראל.

חיוב הציפייהחיוב הציפייה

חיוב האמונה והציפייה
הרמב"ם כותב בתחילת ההלכות העוסקים בהלכות מלך המשיח57: ״וכל מי שאינו 
או מי שאינו מחכה לביאתו, לא בשאר נביאים בלבד הוא כופר, אלא בתורה ובו  מאמין בו
משה רבנו״. משמעות הדברים היא שהאמונה והציפייה למשיח ולגאולה הם עיקר בדת, 

53(   צפניה ג, ט.
54(   חפץ חיים על התורה פרשת נח )בהוצאת שנת תש"ג: ע' כח(.

55(   ראה גם לקו"ש חל"ג ע' 87 ואילך.
56(   ברכות ג, א.

57(   תחילת פרק יא מהלכות מלכים.
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ועד כדי כך שמי שאינו מאמין ומחכה, הריהו ״כופר בתורה ובמשה רבנו״!

הרמב"ם מביא בהמשך ההלכה ראיות מן התורה על הגאולה בכלל וגם פסוק בפרשת 
בלעם שמשם ברור שהגאולה תהיה על-ידי המלך המשיח, ומכאן בא החיוב להאמין לא 
רק בהגאולה באופן כללי אלא גם שיבוא על-ידי משיח. וכיון שדבר זה נתפרש בתורה, 

הנה "מי שאינו מאמין" הריהו כופר בתורה.

הפירוש המקובל בדברי הרמב"ם שצריך לחכות לביאתו של משיח )"מחכה לביאתו"( 
והוא, שהחיוב להאמין ולצפות למשיח, אינו רק האמונה שיבוא יום והגאולה תגיע. האמו

נה האמיתית בביאת המשיח פירושה להאמין שמשיח יבוא היום, כמו שנאמר בכתוב58: 
שהפירוש  ומסביר  מוסיף  קודש  שיחות  בהרבה  הרבי  אמנם  לו".  חכה  יתמהמה  "אם 
הפשוט בדברי הרמב"ם הוא, שיש גם חיוב להרגיש שחסר לו - שעדיין אינו נמצא ימות 

המשיח ולכן עליו לצפות לבואו מצד חסרון זה59.

כפי שכבר התבאר בארוכה, הציפייה למשיח מראה על הרצון החזק של יהודי לקיים 
את התורה והמצוות בשלימותם. כשהוא יודע שבזמן הזה אין אפשרות לקיים את כל 
דיני התורה. אם-כן העדר הציפייה ח"ו מראה שחסר ענין עיקרי בקשר שלו לתורת ה' 

ומצוותיו. כלומר, לא אכפת לו שקיום התורה והמצוות אינו בשלימות. 

בנוסף העדר הציפייה הוא הוכחה שלא מפריע לו שכביכול הקב"ה בעצמו אינו שלם! 
כמו שאמרו חז"ל60: "אין השם שלם ואין כסאו שלם" עד ביאת המשיח. לא מפריע לו על 
החילול השם העצום כאשר כבוד ה' מושפל בין אומות העולם. הוא לא מתעניין בצער 

הנורא של השכינה כש"שכינתא בגלותא" והצרות והיסורים של עם ישראל.

אם-כן, זוהי הוראה שחסר לו ענין יסודי ועיקרי באהבת ה', אהבת ישראל, ואהבת 
התורה. מכך נראה שאין לו יחס ורגש לקדושת התורה ועד שיש לחשוש שהעדר הציפייה 
בא מחסרון עצום באמונתו בביאת המשיח או בכללות קדושת התורה. אך יהודי שהתורה 
ומצוות יקרים לו באמת ויש לו אהבת ה' אמיתית, הרי יש לו רגש וגעגועים עצומים אל 
הגאולה וכפי שראינו במהלך הדורות געגועים עצומים אלה אצל גדולי ישראל שתמיד 
ביקשו והתחננו וציפו אל הגאולה. כמו שאמרו חז"ל על הפסוק61: "ובקשו את ה' אלקיהם 

ואת דוד מלכם", שצריך לבקש ולתבוע את הגאולה62. 

58(   חבקוק ב, ג
59(   ראה לקו"ש חכ"ח ע' 136.

60(   ראה שמות יז, טז ובפירוש רש"י שם. ועוד.
61(   הושע ג, ה.

62(   ראה בב"י לטאו"ח סקפ"ח )ד"ה וכתב הרמב"ם(.



חידון גאולה ומשיח - קובץ ב'   |  45  

אני לא נבראתי אלא לשמש את קוני
על-פי תורת החסידות ישנה משמעות עמוקה הרבה יותר לחובת הציפייה. ידוע אשר 
כל מציאותו של יהודי היא בשביל עבודת הבורא לברר ולזכך העולם בכדי שתהיה ראוי 
להיות "דירה בתחתונים" בשביל הקב"ה. ובלשון חז"ל63: "אני לא נבראתי אלא לשמש 
את קוני". אם-כן מובן שכל זמן שבירור העולם )"לשמש את קוני"( אינו בשלימותו, גם 
מציאותו של היהודי )"אני"( אינה בשלימות. יתר על כן: מכיון שעיקרו של יהודי )"אני"( 
הוא כוונת ותכלית בריאתו, נמצא שלא זו בלבד שחסר בשלימות מציאותו, אלא חסר 
בעיקר ענינו ומהותו. משום כך מצפה יהודי לזמן בנין בית המקדש וביאת הגאולה, שאז 

תהיה מציאותו בשלימות, בלי שום חסרון64.

ובלשונו של הרבי: "לכן יכול להיות שאף-על-פי שבזמן הגלות יש ליהודי כל טוב 
לו מכל עניינים  והרחבה בכל ענייניו הגשמיים, טוען הוא להקב"ה שלא אכפת  גשמי 
גשמיים אלו, שהרי אין זה תכליתו. תכליתו הוא "נעשה לפניך כו' כמצות רצונך", וכל זמן 
שהדברים עדיין לא התרחשו אין לו שום "מציאות" . . יהודי בא בטענה להקב"ה: אתה 
בראת אותי ופסקת בתורה ש"אני נבראתי לשמש את קוני", אם-כן מה הנך רוצה ממני?! 
כל זמן שיהודים נמצאים בגלות הם אינם יכולים לפעול כוונת ותכלית בריאתם, לא בנוגע 

להקרבת קרבנות ולא בנוגע לשאר המצוות"65. 

63(   סוף מסכת קדושין.
64(   תורת מנחם תשד"מ ח"ג ע' 1512-1513.

203-4 )בתרגום חפשי(. בענין אופן הציפייה ראה במדור  65(   קטעים משיחות קודש תשל"א ח"א ע' 
הרחבת ענינים.



46  |  הרירייה לגאולה

סיכום

הציפייה מביאה גאולה: חשיבותו של הציפייה אל הגאולה מובן לאור  	
דברי חז"ל אשר בשכר הציפייה נזכה לגאולה )אף אם אין אנו ראויים 

לכך(.

מצפה  	 התורה  את  שאוהב  יהודי  יהודי:  של  הציפייה  נובע  מאיפה 
לגאולה - מפני שבנוסף לכך שאז לא תהיה מניעות מלימוד התורה, 
כל  לקיים  היכולת  ותהיה  המעלה  בתכלית  תהיה  הלימוד  מדריגת 
- מפני  ה' מצפה לגאולה  יהודי שאוהב את  ומצות התורה.  הלכות 
שאז השכינה לא תהיה בגלות ובני ישראל יהיו בתכלית הקירוב עם 
הקב"ה והכל יכירו במלכותו של הקב"ה. יהודי שיש לו אהבת ישראל 
מצפה לגאולה – מפני שאז ישובו בני ישראל מגלותם ויתבטלו כל 

הצרות. 

לא  	 עדיין  הגלות  שבזמן  מכיון  בנוסף,  קוני:  את  נבראתי לשמש  אני 
בני  של  המציאות  מטרת  מתקיים  לא   - בשלימות  העולם  התברר 

ישראל, ולכן יש חסרון כביכול במציאות של ישראל.
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תביעת הגאולה
תביעה מהקב"ה

על חשיבותו של תביעת הגאולה, אנו לומדים מבני ישראל בתקופת משה רבינו, בכמה 
הזדמנויות:

כתוב1: "ויאנחו בני ישראל מן העבודה ויזעקו, ותעל שוו  זעקת בני ישראל במצרים:
עתם אל האלקים מן העבודה". כלומר: בני ישראל צריכים לצעוק אל הקב״ה על אריכות 
הגלות ולבקש ממנו שיוציאם מהגלות, באמרם שכבר סיימו את עבודתם )"ויאנחו גו׳ מן 

העבודה״(, ומכיון שכן - מדוע מעכבים אותם עדיין בגלות?

וכאשר בני ישראל צועקים להקב״ה על אריכות הגלות - בודאי ישלח להם הקב״ה 
גואל צדק, כשם ששלח את משה רבינו להוציא את עם ישראל מהגלות2.

תביעת משה רבינו: בסוף פרשת שמות מסופר כיצד טען משה רבינו לפני הקב״ה 
על אודות מצבם הגרוע של בני ישראל וטען3: "למה הרעותה לעם הזה". מכך שהקב"ה 
ציווה לכתוב בתורה את טענת משה רבינו, אנו לומדים הוראה נצחית לכל אחד מבני 
ישראל: אין לו ליהודי להשלים עם מצב הגלות, ולחשוב שהוא יכול להשאר בגלות ח״ו, 

אלא עליו לצעוק להקב״ה "למה הרעותה לעם הזה", ולבקש את הגאולה4.

פסח שני: מצוה זו5 לא ניתנה מלכתחילה על-ידי הקב״ה, ככל מצוות התורה, אלא 
נתחדש  נגרע", שכתוצאה מכך  הדרישה והתביעה של ישראל "למה  ידי  היא באה על 

1(   שמות ב, כג.
2(   שיחת ש״פ שמות תשמ"ג )תורת מנחם תשמ"ג ח"ב ע' 803(. וראה שיחת אחש"פ תרצ"ט.

3(   שמות ה, כב.
4(   שיחת ש"פ וארא תשמ"ג )תורת מנחם תשמ"ג ח"ב ע' 826-827(.

5(   בהעלותך ט, ו ואילך.

ח
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הציווי של הקב"ה אודות פסח שני.

מכאן אנו לומדים, שגם בזמן הגלות, כאשר עם ישראל נמצא "בדרך רחוקה" ובגדר 
"טמא לנפש" )שכן היום אין לנו אפר פרה(, עליו לתבוע ולדרוש מהקב״ה "למה נגרע 

לבלתי הקריב את קרבן ה'" - אנו רוצים כבר להקריב קרבנות בבית המקדש השלישי!6

למה אנו תובעים?
בשיחות רבות הרבי דיבר על-כך, שלאחרי הסבר כל הכוונות הפנימיות שבגלות, הרי 
לכל דבר יש שיעור והגלות כבר הולך ונמשך ללא כל שיעור ולכן יש לתבוע את היציאה 

מהגלות ולבקש ולצעוק שרוצים את הגאולה )"עד מתי"!(. 

ואין אנו מבקשים ותובעים את גאולה כמו עני הניצב בפתח, אלא תובעים אותה כע
שיר הדורש את המגיע לו. בני ישראל נקראים בניו של הקב"ה. מקומו הטבעי של כל 
בן הוא אצל שולחן אביו, ומקומו של בן המלך הוא בסעודת המלכים הנערכת בארמון 
המלך. בכך שאנו בניו של הקב"ה מגיע לנו הזכות לשפע רוחני עצום ולרוב טוב גשמי, 
וכל זה אף מבלי להזכיר את השכר המגיע על מסירות הנפש של העם היהודי לדורותיו 

בעבור התורה והמצוות.

זאת ועוד: תביעת הגאולה היא בראש ובראשונה למען הקב"ה בכבודו ובעצמו. כמו 
שנתבאר כבר בארוכה, הקב"ה נמצא עמנו בגלות וסובל עמנו את צרות הגלות7. אם-כן 

מכיון ש"שכינתא בגלותא", התביעה ובקשה של הגאולה היא בשביל גאולת הקב"ה8.

הרבי מוסיף ואומר על חשיבותו של תביעת הגאולה9:

"וענין זה מודגש ביותר בדורנו זה - . . שתפקידו של דורנו זה, "חיילי בית דוד", לבטל 
- על-ידי הבקשה  - לכל לראש  זה נעשה  וענין  את אלו "אשר חרפו עקבות משיחך", 
והתביעה, ובהדגשה שענין זה צריך להיות באופן של תביעה דוקא, שמשיח צדקנו יבוא 

תיכף ומיד ממש.

"וכמדובר כמה פעמים בתקופה האחרונה אודות הצורך לבקש ולתבוע מהקב"ה על 

6(   לקו"ש חכ"ב עמ' 215. וראה גם בארוכה שיחת עשרה בטבת ה'תשמ"ג )לקו"ש חכ"ה ע' 273 ואילך( 
אודות השבעת יעקב אבינו את יוסף "ונשאתני ממצרים" )בראשית מז, ל(.

7(   ראה קובץ א' בארוכה.
8(   שיחת ש"פ מקץ, זאת חנוכה, ה'תשמ"ז )תורת מנחם ח"ב ע' 154(.

9(   שיחת ש"פ מקץ, זאת חנוכה, ה'תשמ"ז )תורת מנחם ח"ב ע' 164 ואילך(.
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10, והובא גם להלכה11, אשר עצם הבקו תהגאולה - כמפורש במדרשי חז"ל בכמה מקומו
שה והתביעה מזרזת את הגאולה, כדברי החיד"א12 בפירוש נוסח התפילה "כי לישועתך 

קוינו כל היום", "כי" הוא נתינת טעם, היינו, שב"שכר הקיווי כדאי שתגאלנו" . . 

"הדבר היחיד שמעכב עדיין את הגאולה הוא - הצורך שכל בני ישראל יבקשו וידרשו 
ויתבעו מהקב"ה להביא את הגאולה האמיתית והשלימה! 

"ופשוט, שדרישה ותביעה זו צריכה להיות באמיתיות, ולא באופן של העמדת פנים כו' 
..., היינו שענין זה צריך להיות נוגע לו באמת, ואז גם הדרישה והתביעה היא באמיתיות  

ו"וכאשר באים בדרישה ותביעה כזו - אין צורך ללכת לבית-דין של מעלה וכו', כי בו
דאי ממלא הקב"ה את תביעתם של ישראל להביא את הגאולה האמיתית והשלימה תיכף 

ומיד ממש, ברגע כמימרא"... 

10(   מדרש תהלים )הוצאת באבער( מזמור יז. מדרש שמואל ספל"א, הובא ברד"ק סוף ש"ב.
11(   ראה בב"י לטאו"ח סקפ"ח )ד"ה וכתב הרמב"ם(.

12(   מערכת ק' אות טז )ערך קיווי(.
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סיכום

אנו  	 משה  בתקופת  ישראל  מבני  הגאולה:  לתביעת  בתורה  מקור 
לומדים שיהודי לא יכול להשלים עם מצב הגלות. יהודי צריך לצעוק 
תובע  הוא  ולכן  הגלות  בזמן  עבודתו  את  סיים  שכבר  הקב"ה  אל 

מהקב"ה את הגאולה. 

על-ידי  	 שדווקא  מובא  בהלכה  הגאולה:  את  תובעים  שאנו  הטעם 
התביעה מהקב"ה נזכה להגאל. הסיבה לכך היא מכיון שאנו נחשבים 
כמו בנים להקב"ה התובעים את המגיע להם, ובפרט שאנו תובעים 

את הגאולה למען גאולת הקב"ה מהגלות.
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הרחבת ענינים

פרק ז' | אופן הציפייה לגאולהפרק ז' | אופן הציפייה לגאולה
בפרק ז' נתבאר באריכות חובת הציפייה לגאולה. בענין זה יש להוסיף כמה ענינים 

בהסברת אופן הציפייה.

לא לשבת בשקט
ידוע ומפורסם פתגם רבותינו נשיאנו שביאת הגאולה תהיה רק ברצונו של הקב"ה. 
לא בכוחות עצמנו יסתיים הגלות ונשוב אל ארץ ישראל בהגאולה אלא אך ורק בהזמן 
שיחליט הקב"ה1. משום כך לפעמים יהודי יכול לחשוב שאין לו מה לעשות בכדי לזרז 
את היציאה מהגלות אל הגאולה, לכן הדבר היחיד שהוא יכול לעשות - הוא אולי במקרה 
הטוב, לעסוק בענייני קדושה כמו לימוד התורה וקיום המצוות שאז לכל-הפחות הוא 

נמצא במצב של גאולה רוחנית לגבי עצמו משום שהוא עוסק בענייני אלקות.

על כך באה ההוראה מאופן אכילת הקרבן פסח של בני ישראל, ערב יציאת מצרים. 
בעת שבני ישראל קיימו את ציווי הקב"ה ואכלו את הקרבן פסח, קיימו זאת באופן של 
ישראל לא הסתפקו  בני  כלומר,  בידכם".  ומקלכם  נעליכם ברגליכם  חגורים,  "מתניכם 
בקיום ציווי הקב"ה, אלא ציפו והמתינו בקוצר רוח להגאל, כמו אדם הממתין, מצפה 
ומחכה לרגע המיוחד, כאשר מקלו בידו, והוא כולו מוכן, ואינו זקוק אף לרגע המתנה 

נוספת.

וכל העניינים שקרו בזמן יציאת מצרים נוגע גם ליציאה מגלותנו זה כמו שנאמר בתו
רה2: "כימי צאתך מארץ מצרים אראנו נפלאות". מכאן אנו לומדים שיהודי אינו יכול 
להסתפק בכך שהוא לומד תורה ומקיים מצוות בשלימות, אלא הוא צריך להמתין ולצפות 
בקוצר רוח לגאולה, עד כדי כך, שחוגר מתניו )כמו שמפרש רש"י: "מזומנים לדרך"( 

1(   לקו"ד ח"ד תרצ"ב, א. סה"מ קונטרסים ח"א קעה, ב.
2(   מיכה ז, טו.
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ונועל את רגליו ונוטל את מקלו בידו, ועומד מוכן לרגע שתבוא הידיעה שמשיח בא, שאז 
יצא מיד מהגלות אל הגאולה! 

כמובן שגם ברגעי הגלות האחרונים צריכים ללמוד תורה ולקיים מצוות בכל התוקף, 
אבל יחד עם זה אי אפשר לשבת בשקט ובשלווה עד שהקב"ה ירצה להביא את הגאולה. 
יהודי צריך לעשות את כל התלוי בו למהר ולזרז את הגאולה, ועד שעומד מוכן ומזומן 
לצאת תיכף ומיד מהגלות כיון שהוא יודע שזהו "מצות היום" להיות מוכן לשם כך. כמו 
ומוכנים לצאת  "בחפזון",  אוכלים את הקרבן פסח  ישראל  בני  ראו את  שאז המצריים 
ממצרים, כך גם בימינו אלו, אפילו אומות העולם רואים על היהודי שהוא ממתין בקוצר 

רוח אל הגאולה ועומד מוכן לביאת המשיח3. 

ביטוי מעשי
אחד מהביטויים הכי חזקים אודות הציפייה לגאולה, הוא הדיון שמצינו בכמה ספרים 
מפני שמראה  הנצרך(,  על  )יותר  בחוץ-לארץ  הגלות  בזמן  בתים  וקניית  בניית  אודות 
שאינו מצפה שבמהרה יבוא משיח4. דבר זה מיוסד הדבר על דברי הגמרא5: "אמר רבי 
חנינא אחר ארבע מאות לחורבן הבית אם יאמר לך אדם קח שדה שוה אלף דינרים בדינר 

אחד לא תקח". 

ברגעים  גם  כך  יצאו ממצרים  אז  והבטחון  הציפייה  כמו שבזכות  בטוב.  ומסיימים 
והאחרונים של הגלות. בזכות הציפייה והבטחון נזכה להיגאל בגאולה האמיתית והשלי

מה6.

3(   ע"פ שיחת ש"פ ויקרא תשמ"ה )תורת מנחם תשמ"ה ח"ג ע' 1592(. 
 6 ע'  גליון תתשנב  וביאורים )אהלי תורה(  4(   ראה מה שליקט בזה הרב שלום שי' צירקינד בהערות 

ואילך.
5(   ע"ז ט, ב.

6(   ראה 'כד הקמח' )להבחיי( ערך בטחון, ע"פ מדרש תהלים מזמור כב: "בזכות הבטחון נגאלו ישראל 
ממצרים".



 הוספה: 
 התפתחות חכמות העולם 

כהכנה לגאולה
  לקוטי שיחות חט"ו פר' נח שיחה ב'
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keuyhahju, 10

t/cahhfu, kpxue1
"cab, aa

ntu, abv kjhh bj uduw bcegu fk
nghhbu, ,vuo rcv )utrucu, vanho
bp,ju("' th,t czvr2: "ucah, ntv
abhi ka,h,tv h,p,jui ,rgh
sjfn,t kghkt uncugh sjfn,t k,,t
uh,,ei gknt ktgkt cachgtv fuw"
_  acabho avjk naa ntu, abv
ktk; vaah hp,ju agrh vjfnv
kngkv unghhbu, vjfnv knyv uvguko
h,,ei fsh ahufk kvfbx ktk;
vachgh/

vphrua Sabh vgbhbho ",rgh
sjfn,t kghkt' uncugh sjfn,t
k,,t" ]vnrunzho cpxue vb"k3:

"bcegu fk nghhbu,,vuorcv )ncugh
sjfn,t k,,t( utrucu, vanho

bp,ju ),rgh sjfn,t kghkt("[ vut:

"jfn,t kghkt" vht jfn, v,urv'
u"jfn,t k,,t" _ jfnu, vguko4Q

ufph atfi rutho' aczni vb"k
vh,v v,dku, h,hrv cjfn, v,urv'
cpbhnhu, v,urv5

ufhsug ntnr vm"m6' ave. scht,
vnahj sab, ,r"j' v,cyt cfl
actu,v abv bspxvkeu", ]avrh
vjhsua scht, vnahj vut atz hvhw

"nktv vtr. sgvt, vw duw"7[Q unxpr
abho kpb"z bspx v,u"t )cab,
,em"z8( _ asuet ftar vkhnus
)spbhnhu, v,urv( vut ctupi fzv'
bgav v"h,prbxui"9)sxprt shkl(
uv"hpumu"01snghhbu, vcga"y'
av,dku,u vh,v11cxnhfu, kab,
,"e21'

khunh nahjt tphku rchh sgknt znhbhi ktafjt
ynhrhi sjfn,t fuw/ urtv srl tn, ao/ urtv
ctrufv ahjv abspxv cxu; vnal ,rx"u/
keu"a j"z gw 602 uthkl/

6( rtv ,ur, akuo gw 732/
7( haghw ht' y/ uctrufv _ rnc"o cxhuo

uju,o xpru hs vjzev' ghh"a )uao vkw ,aucv
rp"y(/

8( rtv vhuo huo gw yz/ ucf"n/
9( kaui v,eu"z ),"u cxupu(/ ucvesn,

nesa nkl kzvr: h,prbxui / / fahpura kvo
tnh,u, ntnrhu fuw/ ucfxt nkl )k,eu"z ao(:
csrt c,rtv suet eruc khnu, vnahj fuw )t;
tar( zv fnv ntu, abho ab,dkv fuw )fh
vkhnus m"k suet ctupi ak( h,prbxui fuw
hpurauntnrhu vgnueho cvesnu, adhkv vtr"h
zkv"v fuw ahchbufuw fh vkuns dhrxt cgknt
vdo aha ku afr yuc fuw gf"z vxdukv scdhbhw
uert,o srur vht fah,prbxui uhknsu phruah
vntnrho fuw/ _ rtv do fi vesn, vrj"u kagr
vvesnu,/

01( tdv"e svcga"y _ bspxv cxu"x ci
pur, hux;/ ucf"n/

11( ab, ,m"s )keu"s j"t kt' t/ ugus(/
21( ghhi tuv"j r"p mu/

nahju, a"p ne. ua"p napyho ,af"u' sw

nrjaui uf"j tsr' ,ak"z/ bspx ckeu"a jy"u gw

24 uthkl/ ,rduo nthsh,/

1( pra,bu z' ht/
2( j"t ehz' t/ _ cspuxho akpbhbu kt vuct

xhuo vf,uc )"utrucu, vanho bp,ju"(/ tck
crt"d vuct ctuv"j kzvr fti' ufi cgyr, rta
)bv' t( nang' adrxh czvr do xhuo vf,uc/

3( rt"d acvgrv veusn,/
4( xw tanur, vcuer )atkubheh' ,rh"c(

kzvr/
5( ughh"a czvr )ehj' t(: ufs hvt erhc

bj

v,p,ju, jfnu, vguko fvfbv kdtukv
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keuyhahju, bjt11

ufnu fi v,jhkv tz do v,p,ju,
h,hrv cjfnu, vguko/

umrhl kvchi: caknt zv av,dku,
pbhnhu, v,urv vht vfbv "ktgkt
cachgtv"' nuci/ afi vhu, achnu,
vnahj h,jsa vgbhi s"nktv vtr.
sgv t, vw fnho kho nfxho"' n,tho'
akpbh zni zv' fvfbv31kzv' ,,dkv
pbhnhu, v,urv avht "nghi" ,ur,u
ak nahjQ tck thzu ahhfu, ha
kv,p,ju, uv,dku, jfnu, vguko go

"ktgkt cachgtv"?

h,hrv nzu: nfl avzvr ncht t,
abh vgbhbho cjst nj,t' nuci' aha
ear chbhvo _ agh"z dupt av,jhkv
tz v,dku, jsav cjfn, v,urv
)fvfbv khnu, vnahj( vscr "dro"
kv,p,ju, jfnu, vguko _ umrhl
kvchi: cnv vut vear chbhvo' vrh
jfnu, vguko vo akt cgrl knyv
)k,,t( njfn, v,urv41)kghkt(
ucpry pbhnhu, v,urv?

c/vguko fuku' go fk vbnmtho
cu' bcrtu "cachk v,urv ucachk
hartk"51ufknv acrt vec"v
cguknu ktcrtutktkfcusu*51_
unfl nuci' a,fkh, uakhnu, vfuubv
ak fk scr bcrt vht czv avut
nbumk' g"h hartk' kgcus, vw/

ufi vut do cbudg kjfnu, vguko61'

avfuubv cv,p,ju, jfnu, vguko
vht )ckaui v,bht71( "kva,na cvi
kgcus, vw tu k,ur,u"/

]tkt afhui aktu fk nujt xchk
st' ufph atsnu"r vzei nxhho ao

"uzvu ygnu ak vrnc"ouvrnc"iz"k

uxhg,iagxeu cvi"' kfi' vscr ahhl
re khjhsh xdukv nxud vb"k' unh
athbu ahhl kzv' tsrcv' vut "nkcha
unynt cjhw jc"s acbpau
vtkeh,"81[/

d/cgbhi zv ni vvfrj kvcvhr'
knru, acgmo zvu scr vnuci ntkhu:
kfvb"k thi fk ahhfu, katk,
vkhnusho ceukdw tu tubhcrxhyv
ufhu"c' aczv habu thxur jnur uxfbv
)ujnhrt xfb,t nthxurt*81( _ fhui
afk vtuhr uvvaepv ak sk", tnu,
tku )cnuxsu, tku csuru,bu tkv(
jsurho cfphrv cvadjvpryh,ak
vec"v' athi auo scr tu fj ahfuk
kv,grc cvbvdu, vguko ujuehu )gs
azv n,eck fscr vnuci ntkhu )athbu
mrhl rthw( ufhxuskfk vkhnus' athi
fk murl kvzfhru cphrua( _ ucjke
dsuk nvo bknsho khnush nhbu,'
tnubu, gcusv zrv91ufuw/

31( rtv ,bht rpk"z/
41( rtv tuv", crtah, ,mu' c uthkl/

anhbh gw bz uthkl/
51( tu,hu, srg"e cw/ pra"h r"p crtah,/

ugus/
*51( tcu, xp"u/
61( kvghr nsrn"m )xt' rha g"c(' scfk

bcrt pryh ha cjhw jfnv avht rtah, vbcrt
unjfnv bnal tj"f katr jkehu fuw' g"a/

71( xp"j/
81( ,bht ao/ _ srdu, aubu, ckhnus

jfnu, vguko ka"a' ufi shue kaui v,bht

"ahusg / / vrnc"o urnc"i z"k" _ b,w ckeu"a
jh"c gw 791 uthkl/

*81( jukhi hus' t/
91( rtv rnc"o p"c svkw g"z' v"c: muubu

vec"v akt keru, fuw ukt bvrvrfuw akt
,atk g"s gcus,v fuw )ghh"a ucv"d(/

15 Noach.qxd  19 łØ  02  05:11  Page 11



לקוטי שיחוב חטיו רפ' הח שיחה ב'  |  63  
keuyhahju, bjt 12

ucruco ffuko _ thi fk dsrh cuav
umbhgu,' gs akugdho un,kummho
ntkv an,jacho czv' utsrcv fk
vpru. hu,r _ bgkv hu,r ufuw/

ufnpurxovnmc vthuo czv
cenpuxho' pbhnhu,' neunu, vyhuk
ufuw_ uthi kvtrhl cscr vncvhk
cfkk' ucnsv vthunv fb"k cpry/

v"ygbv" vnpurxn,' avut )tu
vht( kt hbze uvut hgnus cbxhui ufuw _
vbv npurxo do vngbv vpauy'
atphku mshe dnur chuo vtjrui ak
ab, jhhu v-021 gkh tsnu, uc,jk,
vhuo ueuso v,pku, aku ncea
nvec"v "tk ,chtbu khsh bxhui"*91/
uha kvtrhl fu"f utf"n/

s/nzv avzvr near t,
v,p,ju, jfnu, vguko go vvfbv

"ktgkt cachgtv"' nuci' av,ugk,
sjfnu, tku cgcus, vw n,cyt,
cgbhi avut vfbv kjhsua ahvhw chnu,
vnahj/

nvgbhbho vgherhho' ah,jsau
chnu, vnahj' vut vhgus02

"ubdkv
fcus vw urtu fk car hjshu fh ph vw
scr"' vhhbu' avdhkuh tkeu, skg,hs
hvhw kt re ctupi' fb"k' s"nktv
vtr. sgvt, vw duw"' tkt do ctupi
ak "urtufkcar"' avcar vdanh
hrtvt, "ph vw scr"Q

fkunr' kt re a,vhw vrthw "cghi
vafkvrujbh"' tkt do )fph antrhl

tsnu"r vtnmgh*02( "rthw danh,cghi

vdanh"Q uh,hrv nzu: nfl af,uc

"urtu fk car" _ ukt "urtu fk ghbh

car" ]g"s "u,jzhbv ghbhbu"12[ _
nang' akt re v"ghivdanh"' tkt
do vcarvdanhdupthrtv "fh ph vw
scr"/

uzuvh vahhfu, chi v,p,ju, jfnu,
vguko kvfbv "ktgkt cachgtv" _
fh gk hsh zv anbmkho t, jfnu,
vguko "kgcus, vw tu k,ur,u"' vscr
nxhhg cvfbv k"nghi" s"urtu fk
car" _ rthw danh,unujah,_
cgbhbh gcus, vw/

v/sudnt kscr: tjs nfuju,
v"ycg"' a)vhw ehho naa, hnh
crtah, cfk ,epu _ tkt acbh vtso
kt hsgu nnbu' u(v,dkv uv,p,j
cabho vtjrubu,' vut zv ahabv
vtparu,' aeuk tso vnscr cneuo
nxuhho hang ,hf; unhs crhjue neuo'
gs cemuh tr.' kcbv ufuw ]g"h

"ykpui"' tu h,hrv nzu22' g"h "rshu"[

ufnu fi ktjrubv' do: krtu,u ufk
,bugu,hu ufuw/

ujhsua zv cguko _ vtparu,
kanug fk vdv uvdv ak tso' ctu,u
rdg nna' cfk emuh ,ck ukrtu,u ufuw
bu,i mhur nujahcvgbhi' kvcshk
s"ghi rutv utuzi aung,"32/ utsrct:

*02( agr vtnubv pf"v uthkl/ urtv ,bht
pk"u/

12( buxj v,pkv/ urtv haghw bc' j )vuct
c,bht ao/ agr vtnubv rpf"u(: fh ghi cghi
hrtu duw/ ugus/

22( rtv keni cpbho xgh; z/
32( tcu, p"c n"t/

*91( ccrfu, vajr )crfu, x' c(/ urtv
xbvsrhi ez' t/

02( haghw n' v/
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keuyhahju, bjt13

unv to v"tuzi" aknyv hfukv kanug
nhs ]ugs"z v"ghi" aknyv _ g"h
v,p,ju, fj ycgh tjr _ hfukv
krtu,[ t, vbgav cemuh ,ck _
gtfu"f cbudg fchfuk k"tuzi"
]uv"ghi"[ akngkv )"vbuyg tuzi vkt
hang to humr ghi vkt hchy"42(' aczv
thi fk vdcku, j"uQ ufk nv avtso
guav' tphku cjsrh jsrho' vbv _
ctu,urdgnna_ "ghi rutv utuzi
aung, )ucnhkt( ufk ngahl cxpr
bf,cho"32/

untjr atmku habv sudnt
nujah,52kgbhi' v,cubbu,u cgbhi ak

"uvbv vw bmc gkhu fuw unchy gkhu
ucuji fkhu, ukc to gucsu frtuh"62'
,vhw kt re csrl vadv ak afk ghubh
]akt ,nhs ha kzv t, nkut vvapgv
gk vtso[' tkt ctupi aeruc hu,r
kvrdaho vdanhho ak vtso ucnhkt
ctupi apugk hu,r72gk vnsu, ackc
ugs knjacv scur ungav/

u/vdo afk gbhbh vguko bcrtu

"cachk v,urv ucachk hartk"'
tgp"f nmhbu' ajz"k njkeho gbhbho
nxuhhnho g"h vvsdav' avo bcrtu tl
ure cfsh kva,na cvo kgbhi nxuho

ak ,un"mQ uksudnt: "kt vhw vguko
rtuh kva,na czvc uknv bcrt cachk
vnafi ucachk chvn"e"82/

vjhkue chi gbhbho nxuhhnho tkv

kfk atr vbcrtho vut: atr gbhbh
vcrhtv' knru, ado vo bcrtu re

"cachk v,urv ucachk hartk"' tl
fuub, crht,o hfukv kv,cmg do
ftar na,naho cvo kpugk cgbhbh
vguko )kscrh vrau, fuw(' tkt anzv
dupt ctv )tj"f( ,ugk, cgcus, vw/

kgun, zt, gk v"zvc" ksudnt'
btnr a"kt vhw vguko rtuh kva,na
czvc"' vhhbu avahnua c"zvc" kmrfh
vguko vut hrhsvgcur vzvc _ fhui
afk ygo crht,u vut tl ure gk nb,
aha,nau cu kmrfh vnafi uvnesa
ckcs]ure vhu, amrhl a,vhw ktso
cjhrv jpah,' kfi' crt vec"v t,
vzvc ctupi atpar kva,na92cu do
kt"cachk vnafi ucachk chvn"e"[/

ufi vut do cbudg kgbhbbu: vhu,
avzvr near t, v,p,ju, jfnu,
vguko kv,dku, )pbhnhu,( v,urv
u"ktgkt cachgtv" _ zuvh dupt
rthw' azuvhfkvfuubv03cv,p,ju,o
]unv atpar kbmk t, v,ugk,
acjfnu, tku kgbhbho tjrho' zvu re
nms vygo scjhrv jpah,' fb"k[/

42( ,vkho ms' y/ b,w cxv"n eubyw j"c
rgy' c uthkl/ ugus/

52( rtv ctrufv xv"n eubyw j"t )rfu' c
uthkl( cbudg knakho' ag"h vad, tkeu, vht
cnuja nna' ghh"a/ urtv keni vgrv 04/

62( kaui v,bht rpn"t/ urtv rn"t tu"j
c,jhk,u/ au"g tsv"z ao )ucnvs", _ xgh; s-

v(/ nnu"b j"d pb"c/
72( rtv agr vtnubv ao )nv' t(: ukv,pgk

chu,r npbh avut neruc hu,r fuw' g"a/

82( anu"r pk"v' t )ughh"a gus fhu"c(/
92( ukvghr npra"h crtah, t' s )nscrh

tdsv(Q nrz"k )ac, fj' c/ pra"h ,runv fv' v(
cbudg k",ja"/ ugus/

03( ucnhkt azuvh fk nmhtu,u _ rtv
ctrufv keu"a jh"y gw 291 uthkl/
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keuyhahju, bjt 14

vhhbu aczv dupt' atpar kvphe
,ugk, njfnu, vguko cgcus, vw
)g"s vb"k xgh; sw( kt bakn,
v,fkh, vtnh,h, cv,p,ju,o )fh tz
vo gmno vhbo re gbhi ak rau,
)guko( annbu ndhgv ,ugk, nxuhn,
cgbhbh gcus, vw(/

tkt tnh,h, vfuubv cv,p,ju,o
vht' ftar na,naho cjfnu, vguko
gmnikgbhi ak ,un"mQ uh,r gk fi:
vhu, avzvr near t, v,p,ju,o
kzni v,dku, pbhnhu,v,urv' mrhl
kunr' agher vnfuui cvo vut bhmuko
kv,dku, uvpm, pbhnhu, v,urv/

z/fnsucr kghk )xgh; sw('
n,cyt vjhsua shnu, vnahj cabh
gbhbho: "nktv vtr. sgv t, vw fnho
kho nfxho"' uzv dupt ctupi ak "urtu
fk carduw"Q ufghi zv vut do
cvjhsua uvnfuui sbhmuk jfnu, vguko
kvpmv' kvcshk' spbhnhu, v,urv
)avht fb"k "nghi" ,ur,u ak nahj(
_ fhui ag"h vvpmv ctupi zv vdhkuh
spbhnhu, v,urv fvfbv k,ur,u ak
nahj vut ctupi )gf"p "nghi"( abh
gbhbho vb"k )"nktvvtr. duw"' "urtu
fk carduw"(/

sudnt kscr: ftar na,naho
c"rshu" kvpm, pbhnhu, v,urv' gh"z
bang vgbhi vbkns spbhnhu, v,urv
_ cdanhu,' ucfkemuh,ckQ

uh,hrv nzu: scrh vjxhsu, vbknsho
c"rshu" jusrho cfkvguko' tphku
cneuo cu thi fkh-rshu kekuy t,
veuk )fph vhsug' aveuk n,pay cfk
neuo' cfk emuh ,ck' ukt re cfj
tkt do cpugk_ ufkh-vekhyv cfuju

re kekuy t, veuk ukabu,u ctupbho
aubho' tl kt kjsaeuk(/

bnmt' ag"h vahnua cjfnu,
vguko kvpm, pbhnhu, v,urv habu
nghi ak: )t( "nktvvtr.sgv t, vw
duw" _ kkt auo vdcku,' cfkneuo

uneuo/ )c( ctupi ak "urtu fk car

duw" _ veuk bang cdanhu,ctu,u
rdg nna/

j/tnbo do gbhi vb"k vrh zvu re
vahnua cjfnu, vguko kgbhi abh_
kgbhi ak ,un"m' uthku cjfnu, nms

gmnikt bfr, vahhfu, kesuavQ
vv,tjsu, vtnh,h, chi jfnu, vguko
uv,urv vht' ftar cjfnu, vguko
dupt brtho gbhbho spbhnhu, v,urv13/

tjs vgbhbho vgherhho arutho
cnuja: pbhnhu, v,urv ctv kdku,
t, vtjsu, vpauyv23ak vec"v
cguko' akkt vcy gk fl ahabo
rhcuh bcrtho vrh vrhcuh thbu cx,hrv
ktjsu, vpauyv ak vec"v33' afi'
tsrcv' vrhcuh dupt aurau nms
vtjsu, vpauyv stkeu, suet'
fncutr cfnv neunu,43/

untjr avnmhtu, vtnh,h, ak

13( kvghr nvnal vzvr )skghk vgrv 5(:
ucvvut znbt t,dkht kfkt vv"s )mpbhw d' y(
fh tz tvpul tk gnho uduw/

23( "tjsu, pauyv' tjsu, vut nckh cjhw
rhcuh fkk upauy vut nckh v,jkeu, fkk fuw"
)xv"n ,rg"j gw eks(/

33( utsrcv _ fhsug vngkv c"tjs" gk

"hjhs" _ rtv ,u"t bv' c/ tn"c agr ve"a
p"j uthkl/ ugus/

43( rtv srn"m ny' t/ ugus/
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keuyhahju, bjt15

vguko vht vtjsu, vpauyv stkeu,'
kfi n,cyt, tjsu, zu do cnmhtu,
vguko dupt' acguko dupt habu gbhi
v"tjsu,"/

ugbhi zv _vtjsu, ahabv cguko
)acpbhnhu,v vht vtjsu, vpauyv
stkeu,( _ n,dkv hu,r uhu,r go
v,p,ju, jfnu, vguko:

pgo xcru' afk tjs nfuju, vycg
vut fj bprs cp"g' uavjunr ak fk
nmhtu, cguko nurfc nrhcuhhxusu,
aubhoQ tl ffk av,esnv v,p,ju,
jfnu, vguko' vdhgu hu,r kvfrv
arhcuh uphrus zv cvrfc vhxusu, vut
re gbhi jhmubh' tupi vmhru; ak
jkeho' mnmuo uv,payu, akvo ufuw
uvkfu unhgyu cxfuno _ gs kvfrv
abeus, vnmhtu, ak vguko cbuhw
nthjusak abh gbhbho fnu, uthfu,
)junr buat vfj uvfj( ]tjsu,
vpauyv vht c)unms( tkeu,53_ ukfi
nmhtu, vbcrt' nms gmnv' ncuxx,
gk v,tjsu, abh pryho _ fnu,
uthfu,63[/

uzvu vear chi v,p,ju, jfnu,
vguko kv,dku,' kvcshk' spbhnhu,

v,urv' fvfbv k"h,,ei gknt ktgkt
cachgtv"73:

vdhkuh spbhnhu, v,urv ncht
nnhkt83do t, v,p,ju, jfnu,
vguko' fh gk hso93vut v"nghi"
s,ur,u ak nahj )andkv t, tjsu,u
ak vec"v cguko( ctupi ak )gf"p(

"nghi" s"urtu fk carduw"' _
avguko dupt bgav "fkh" ktjsu, vw'
arutho t, gbhi vtjsu, cguko dupt'

atz ndhgho knxebv actn,
tjsu, zu thbv gbhi tjr ntar
vtjsu, vpauyv stkeu,04)vn,dkv
cpbhnhu, v,urv('

agh"z "h,,eigkntktgkt
cachgtv"' ceruc nna/

53( rtv nf,c _ bspx ckeu"a jy"u 
gw 4-374/

63( rtv vesn, tci gzrt kphw gv",: uknv
ch", c,jkv kvuru, fh vw tjs uvbcrtho abho
avo gmo umurv/ urtv rnc"o vkw hxuv", p"s
xv"t/ ukvghr ncs eusa p"s ucvgru, ao )ugw
91 ao(/ utf"n/

73( kvghr nrnc"o vkw nkfho xph"t
)abany g"h vmbzur(: ufk vscrho vtku fuw thbi
tkt khar srl knkl vnahj uk,ei vguko fku
kgcus t, vw chjs fuw' ghh"a ctrufv/ _
unf"a ue"u cbsu"s/

83( rtv cgbhi vahrho )gmnu, fuw( sxgus,
vnkl )sruah gcsho vhhbu _ xhsur rmd' xg"s
uthkl/ ugus(/

93( kvghr nvesn, vrnc"o kphv"n )s"v
tjr fi(: uvbfcs acnuafku, kmhhr kbpau
tjsu, vec"v fuw aatr vjfnu, thbo tkt
kvrdhk cvo gs ahdhg ksg, vtkeh fuw' ghh"a
ctrufv/

04( kvghr nxv"n eubyw )skghk vgrv 52('
ag"h vnakho fuw nscrho danhho "ncrr unzfl
vbv"t t, jkeu cguko' uvhhbu vscrho vdanhw
tar g"h nahd tkeu, v"v rutv cvo gbhi
vtkeh uvhhbu nv arutv pryh vbnak cvnak
uthl avo scr tjs nna fuw"' ghh"a ctrufv/
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לעילוי נשמת 
הבחור התמים

 מיכאל ע''ה בן יבדלחט''א 
הרה''ח ר' יהודה ליב שליט''א

ראסקין

הוקדש ע"י:



 לעילוי נשמת 
השלוחה

מרת אלישבע בת ר' חיים הלוי

פיקרסקי
ע''ה

לעילוי נשמת
דבורה פיגא בת ר' שמעון )"הצדיק"(



לזכות
דבורה לאה בת פרידא הינדא שתחי'

לרפואה שלימה קרובה



מטרת הגלות ותפקידנו וחובתנו בה

התמימים בכל רחבי תבל
  שהשקיעו רבות מזמנם וממרצם

בלימוד עניני גאולה ומשיח
ועי"ז מזרזים את ביאת המשיח

שיזכו להכין את עצמם והעולם כולו
לקבלת פני משיח צדקנו

לזכות
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